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MUAJI | UDHERREFIMIT
DHE MESHIRES

Muaji i bekuar

Kaloi edhe nje vit... Perseri u kthye Muaji
| Bekuar i Ramazanit. Na u kthye megé
shumé dicka kemi harruar, nuk e kemi pérfillur
pasi gé me t¢ madhe u jemi pérkushtuar
preokupimeve té késaj bote.

Na u kthye Ramazani dhe ne sérish kemi
fat & me mé shumé shpirt t'i pérkushtohemi
Ibadetit, t'i jetojme ditét e tij shume te bukura
dhe netét shumeé té ndritshme...! C’'mendoni,
a do té jetojmé edhe kaqg dhe pérséri ta pre-
sim até, apo ndoshta né kété distancé té
shkurter kohore vdekja do te na arrije dhe ne,
ndoshta, mé nuk do té takohemi?

A thua ka njeri té cilit All-llahu i garanton
se do tia zgjasé jetén, e gé edhe vitin e
ardhshem 1 shendoshe, me gjendje te mire
materiale, | singerté né qéllim, i matur né
vendim, ta presé Ramazanin. Por, pasi fati
éshté i panjohur dhe i fshehté pér té gjithé ne,
pasi vdekja vjen vetem pér njé ¢ast dhe pasi
Ky cast i caktuar vjené befas, éshté njé veprim



| marré té shitet ardhméria pér té tashmen, te
zévendésohet bindja me dyshim...!

“C'mendon ti, nese Ne u lejojme ge me
vite te defrehen dhe ne fund t'i gjeje ajo me
cka kércenohen, a thua do te kené di¢ nga
jeta e embel te cilen e kane kaluar?” (Esh-
Shura, 205-207). “E pse ata nuk mendojné
per Zotin e qiejve dhe te tokes dhe per tere
até gé Ai e ka krijuar, ndoshta fundi i tyre u
eshte afruar? E ne cilat fjale, nese jo ne
Kur'anin, ata do té besojné?" (El-A'raf, 185).
Dhe vallé né cilin rast ata shpresojné? A thua
¢do njéri nga ne do té presé derisa nuk do t'i
vije dita ne te cilen do te thote:

“Sunduesi im, mé kthe té béj ndonjée te
mire née até ge e kame lené!” (EI-Mu’minune,
99-100). Ose do té thoté:

“Sunduesi im, edhe vetem pak kohe te
mé mbashé, qé sadakeé té ndajé dhe i miré
te jem!” (EI-Munafikun, 10).
~Jo, Kjo nuk do ti mundésohet askuit.
Eshté e nevojshme gé fugimisht té vendoset
dhe té jepet ¢do gjé nga vetja, g¢ Ramazani
té& shirytézohet si rasti mé i miré gé njeriu t'i
pérkushtohet ibadetit dhe té bejé vepra teé
mira.

Po, ky vértet éshté rast i shkélgyeshém. A
Nuk e dini se gjate vitit eshté nje periudhe ge
eshté me frytdhénése se periudhat tjera, né té
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cilen gjelbérohen kurorat e druréve dhe lulet
lulézojne, periudhé né té cilén fara mé lehté
mugullon dhe jep fryte dyfish ose shumefish
mé tepér? Kjo éshté pranvera, té cilén bujqit
me gézim e presin gé né té t'i mbjellin arat e
tyre dhe ti kryejné punét tjera ge kane te
bE&jné me agrarin.

Késhtu éshté edhe me Muajin e Bekuar té
Ramazanit. Ai éshté pranveré pér shpirtrat.
Vlera e c¢cdo vepre té miré dhe pune té do-
bishme té cilén e bén njeriu né kété muaj,
rritet dhe zhvillohet vrullshém. Agjérimi, na-
mazi, veprimet e dobishme, format e ndrysh-
me te dhenies e ndihmes dhe synimet tjera
mirébérese, jané té bekuara dhe sjellin shpér-
blim té shuméfishté. Mjafton vetém ajo qgé
brenda kétij muaji i€ bekuar éshié Nata e
Kadrit. “E ¢’'mendon ti, ¢'eshie Nata e
Kadrit? Kjo naté éshié mé e miré se njé
mijé muaj.” (El-Kadér: 2-3).

Ndér ne ka edhe shume té tillé té cilét deri
meé tash i kané léshuar kéto raste, e kjo éshté
koha e vérteté gé té inkuadrohen né radhét e
musal-live (faltaréve), para se krejtésisht ta
humbin rrugén e vérteté.

E c¢faré mundési t&€ shumta u ofrohen
atyre té cilét né ditét e Ramazanit rregullisht
praktikojné gé ta shuméfishojné angazhimin e



tyre, gé té japin sa mé shumeé nga vetja dhe té
jené sa mé afér idealeve té tyre.

Mirepo, puna e pare ge medoemos duhet
ta béjmé kur ta deégjojmé kété thirrje éshté gé
té kthehemi pak mbrapa dhe veté né ményré
kritike t'i analizojmé réniet, lajthitjet dhe rrésh-
gitiet tona té deritashme, e pastaj t&é pendo-
hemi me njé pendim teé singerté péer leshimet
qé i kemi béré ndaj Sunduesit toné té fuqi-
shém, té vendosim me njé kémbéngulje té
thellé gé sé paku né té ardhmen té jemi lojalg,
té zellshéem dhe té géndrueshém. Ky éshté
hapi i paré drejt pérgjigjes ndaj thirrjes sé
All-llahut xh.sh., dhe ky eshte thelbi | pendimit
té cilin All-llahu e ka béré garanci té sigurimit
dhe shpétimit neé kété dhe boten tjetér, sikur
ge vete All-llahu, duke iu drejtuar Te Derguarit
te dashur e t&e meshirshem, Muhammedit a.s.,
thoté: “All-llahu ata s’i ka déenuar, sepse fi
nder ta ke qene; dhe All-llahu nuk do t’i
denoje derisa ndonjéri prej tyre te lutet me
nje pendim te thelle ge t'i falen mekatet e
béra.” (En-Enfal, 33). Domethéné&, Ummeti
(popullata) atéheré ka pasur dy mbrojtés nga
fatkegésia: 1 pari, prania e Te Dérguarit né
mesin e tyre, dhe 1 dyti, pendimi | tyre | sin-
gerté pér mékatet. Mbrojtési i paré gé moti
nuk éshté né mesin e té gjalléve té€ késaj bote,
késhtu g& na ka mbetur vetém mbrojtési |
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dyté, e nése edhe kété e humbim pér shkak té
mekateve tona, shkeljes sé parimeve e dis-
pozitave islame dhe vazhdimit ne te keqija e
gjera te ndaluara, do ta humbim kuptimin e
veté jetés sone, aftésiné e gjykimit t&€ shén-
doshé, getésiné dhe siguriné toné shpirtérore,
ndérsa pa kéto nuk mund té keté as besim té
miréfillté .

Pra, aksionin toné né kété muaj 1€ bekuar
le ta fillojmé me pendim té singerté, me lar-
gimin e cdo gjéje té shémtuar dhe me shman-
gien nga ¢cdo mékat: “O Zot, na fal! O Zot,
vete jemi fajtore ndaj vetvetes, dhe nése Ti
nuk na fale e nuk na meshiron, ne me sigu-
ri do té jemi té humbur!”

Kur kéte hap té gabuar ta pérfundojmé
me pendim dhe kthim drejt pastértisé, na
mbetet ge ta vazhdojme, ta zbukurojme, ta
pérkryejmé dhe ta ndértojmé Kkeété synim
pozitiv. Po, pasi gé t'i pastrojmé zemrat nga
errésira e epsheve dhe punéve té liga, duhet
' mbushim me dritén e urtesise. Ramazani
nuk éshté vetém muaj i pérmbajtjes dhe |
luftés. Ai éshté dic mé shumé se Kjo, éshté
muaj i udhérréfimit € méshirés..., udhérréfimit
e méshirés gé jané dérguar nga gielli.

Né kété muaj té bekuar shiépite e Zotit
jane perplot faltare, lexues t€é Kurani, udhe-
rrefyes, Aty ka besimtaré qé kérkojné por
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edhe besimtaré gé e duan udhézimin... Né
kété muaj zemrat e besimtaréve jané pérplot
meshire, ngrohtési dhe mirési ndaj varfanja-
kut, té rrezikuarit né piképamje sociale, jetimit
dhe udhétarit géllimmiré. Ja, ky éshté udhé-
rréfimi dhe kjo éshté meéshira té cilat, duke iu
falénderuar diturisé islame, jané shpérndaré
anembane rruzullit tokesor.

Né kété muaj té bekuar u zbrit Kur'ani, gé
éshté rrugé drejtimi pér njerézit, sprové e
garté e rrugés sé drejté dhe dallimit t€ mirés
nga e kegja. Né té derdhet meéshira dhe
plotesohen lutjet: “E kur robte e mi te pyesin
per Mua, thuaju se Une jam vertet shume
afer: i pérgjigjem lutjes se lutésit kur te me
lutet...!” (El-Bekare, 186). Ja, ky é€shté udhé-
rréfimi dhe kjo é€shté méshira gé jané dérguar
nga qgielli.

O Zot, na béné té denjé pér méshirén
Ténde dhe na frymézo gé ta ndjekim pér-
udhjen Ténde!

Pritja e Ramazanit

Shfagu o] Hena e re e Ramazanit!
Shfaqu, sepse syté gjithnjé jané drejtuar lart
né giell duke pritur castin gé té té shohin. Syté
e besimtaréve jané plot dashuri duke shikuar
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daljen ténde. Disa gé nuk e kupiojné réndeés-
iné dhe vecanésiné e bukurisé sate, vérejneé:
"C’eshte dashuruar aq shume kjo zemra
jote ne Henen e re te Ramazanit? Fundja,
edhe ajo éshté sikur edhe Hénat tjera té
reja?". Por, ata nuk e diné se ti je lajmétare e
muajit t& vecanté dhe si e tillé, pér zemrat
tona je njé frymézim i madh.

Le té shikojné ata né harkun e ndritshém
posa té shfaget. A nuk po shohin se krahét e
tij jané té kthyer drejt njeri-tjetrit? Pastaj le ta
vézhgojné ¢do mbrémje! A nuk po shohin se
krahét e atij harku i afrohen njéri-tjetrit, derisa
pérfundimisht nuk bashkohen? A nuk gjejné
né té njé frymeézim té thellé dhe a nuk dégjoj-
né thirrjen e saj té fshehté?

Me kéto domethénie sigurisht do té
ngazellehet ai, te cilit Hena e re mund t'i jeté
frymézim. Mirépo, kéto domethénie né his-
toriné toné islame jané té lidhura me Rama-
zanin, né té cilin edhe filloi Shpallja, né té cilin
eéshte Dita e Bedrit dhe né té cilin eshté edhe
Nata e bekuar e Kadrit.

Shfaqu oj Héné e re e Ramazanit! Le té
jeté lindja jote pér Islamin nga horizonti i fu-
gis€ dnhe madherise, pér muslimanet nga hori-
zonti i lavdisé dhe dinjitetit; le té jeté ardhja
jote pér tokén page dhe mirégenie, le té jeté
shfagja jote pér té gjithé njerézit pérparim,
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véllazéri dhe meshiré! Eja, nxito dhe shfaqu
sa me shpejté, gé njerézve t'u ofrosh kriter té
se vertetes ne vend te kriterit te forces, ge
ndermjet tyre te vendosish ligjin e tolerances
dhe butésisé né vend té ligjit t& fuqisé dhe
ashpérsisé! Eja dhe ndricoje Tokén me paqge
e drité, sepse éshté pérploté padrejtési, dhuné
dhe errésiré.

Eja, o] Héné e re e Ramazanit, ndrigoi me
té madhe té gjitha viset e botés islame dhe
léshoi mbi bijt e tyre rrezet e drités dhe
frymézimit, e cila do t'i shpie dhe do t'i pér-
cjellé né ¢do vend, rreze gé do té depériojné
thelle ne zemrat e tyre kur jane te vetmuar
dhe kur jané né shoqgéri.

Hyn né shtépité e Zotit dhe ndricoi ato me
drité. Lejona gé t'i shohim stolité e minareve
ne tere bukurine e tyre, gjerdanet e ndritshem
té cilet plot mall do t'u bashkohen kandilave
gielloré. Mbaji dyert e tyre té hapura edhe
diten edhe natén, sepse deri tash kané gené
te hapura vetem gjate tubimeve. Mos lejo ge
pér asnjé cast té mbetén té zbrazéta pa
musal-li, lexues té Kuranit, vaize dhe pa ata
té cilet singerisht kérkojné pérudhje. Pérgatiti
ashtu si¢c kané gené gé diten e paré. “Ne
xhamité té cilat me vullnetin e Tij i ngritén
dhe né té cilat pérmendet emri i Tij — e
madherojne Até, mengjes e mbréemje,
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njerézit té cilét shitblerja nuk i pengon qé
ta permendin emrin e Tij, te cilet e kryejne
namazin dhe e ndajné zekatin.” (En Nur, 36-
37).

Hidhe pak shikimin ténd edhe né Kklubet
dhe vendet e ndryshme ku muslimanét kot sé
koti e kalojné kohén e tyre, vende né té cilat
nuk ka kurrfaré t& mire pos kuvendimeve qé
shkaktojné ngatérresa té ndryshme dhe pésh-
péritie té fshehta. Kérko nga ata gée t'u
shmangen punéve té kota, té folurit jo té
denje, paturpésisé dhe té keqijave, pérkujtoi
né etikén islame té tubimit: “O besimtaré, kur
midis veti bisedoni fshehte, mos bisedoni
pér mékatin, armigésiné dhe mosdégjimin
ndaj Teé Derguarit, por bisedoni pér miresi-
né dhe nderin.” (El-Muxhadele, 9).

Ktheu pak edhe ne tregjet e musli-
manéve, tregje ku mbretérojné zhurma e
rrémuja, zénka e konflikti, tregje né té cilat
jané pérhapur me té madhe grykésia e lakmia,
sjellja e pahijshme e géenjeshtra, mashtrimi e
viedhja né peshé, tregje né té cilat nuk jané té
rralla ofendimet dhe betimet e rrejshme...!
Ktheu dhe shndriti me ndricimin ténd té lare,
hedh mbi ata pak nga pastértia dhe fisnikeria
jote. Pértérije kontratén e imanit né ményré gé
ata ta zvogélojné lakminé e tyre. “Thuaj: O
njeréz, ju e dini se askush nuk vdes derisa
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nuk e harxhon furnizimin e vet dhe nuk i
vien momenti i caktuar. Per kete kini frike
All-llahun dhe silluni miré me rastin e
fitimit te furnizimit”. Ua pérkujto porosiné e
kahershme té Té Dérguarit té tyre: “All-llahu
e meshirofte njeriun i cili eshte shpirtmadh
kur shet, shpirtmadh kur blen, shpirtmadh
kur gjykon, shpirtmadh kur vendos!”

Eja, oj HEné e re e Ramazanit dhe vizitoje
cdo punétor, zejtar, gjykatés dhe c¢do té
punésuar né vendin e tij t& punés, ua kthe
kujdesin né pérkushtimin ndaj All-llahut xh.sh.
né puné, ftoi t& kené kujdes pér até gé u éshté
pbesuar dhe ua percill fjalet e Muhammedit
a.s.: “All-llahu déshiron gé punén té cilén e
punoni ta béni né menyren me té mire’.

Futu népér shtépi, ndértesa, kasolla e
pallate. Cdo gjéje jepi shenjé t&€ Ramazanit
dhe té gjithé pérkujtoi né obligimin dhe dobiné
nga edukimi né frymén kur'anore. Ndéer té
gjithé besimdrejtét, sa té jeté e mundur me
shume, barazoi uriné e etjen diten dhe pijet e
ushqgimin natén. Mos i lejo askujt gé té shtrihet
né shtrat i ngopur, ndérsa fqinji i tij ta kalojé
natén i uritur, as gé ndokush t& hajé e té pijé
gjaté diteve t&é Ramazanit, po ge se éshté née
giendje gé ta pérmbushé kété obligim ndaj
Sunduesit té tij.
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Na eja, o Ramazan, té gjithéve, individéve
dhe grupeve. Zgjoi zemrat tona té pérgjumura
dhe na i cliro shpirtrat tane te ngaterruar. Eja
dhe pértérije kontratén toné me Kur'anin fis-
nik, né meényré gé té jemi t€ denjé né punén
toné. Eja o udhétar fisnik, megé déshirojmé té
té ofrojmé mikpritje t€ vecanté...!

Obligimi i agjérimit
O agjerues...!

O ti gé agjéron dhe heq doré nga déshirat
dhe éndjet tua, ti gé vetédijshém i mposhté
nevojat dhe déshirat e trupit ténd, ti gé e kalon
ditén i uritur derisa ushgimet e shijshme jané
né duart tua, ti gé e kalon ditén i etshém
derisa pijet e mira e té lejueshme té shkélgej-
né para syve, meé thuaj, pér hir t& Zotit, pér
¢'arsye ai flijim, pér ¢'arsye ai vetémohim?

Njeriu me arsye té shéndoshé nuk ndéer-
merr kurrfaré aksioni derisa nuk e kupton gélli-
min e tij dhe nuk e pércakion cakun e tij. Po
ashtu edhe besimtari nuk punon asgjé derisa
nuk e analizon géllimin e vet dhe nuk e vérte-
ton korrektésiné dhe arsyeshmériné e tij. A e
ke pércaktuar t'i cakun e agjérimit ténd dhe a
e ke analizuar géllimin t€nd? Mos vallé agjé-
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rimi yt éshté vetém ftradité dhe shenjé e
jashtme e respektit ndaj mendimit publik.

Une frikesohem qge te mos behesh rob |
cfarédo traditave, qofshin individuale apo gru-
pore? All-llahu xh.sh. té ka dhuruar zemér dhe
arsye qgeé té té udhéheqin dhe Ai nuk déshiron
gé t'i zévendésosh kéta udhéheqgés té vérteté
me traditat e verbra gé té béjné vegél té tyre.
Ai té ka krijuar gé veté té jeshé sundues i vet-
vetes dhe gé askénd mos ta imitosh. A nuk do
té agjérosh sepse té tjerét agjérojne, a thua
do té hash e do té pish pse edhe té tjerét
hané e piné, e t&€ mos e diné pérse agjérojné
dhe perse hane e pine.

Mirépo, nése pas té menduarit dhe té
gjykuarit me vetédéshiré je pércaktuar pér
kété flijim, atéheré té lutem mé thuaj se cfaré
déshiron té arrish me agjérimin?

A thua je | mendimit se agjérimi éshté
pushim pér organizmin, rast i volitshém pér
pértéritien e qelizave, se éshté dieté pér
trupin? Po ndoshta né té nuk gjen ndonjé pér-
fitim ekonomik ose kursim té kohés, mos vallé
né t& po e sheh rastin gé ta provosh fuqing,
durimin dhe gatishmériné ténde gé té kapesh
fyt per fyti me veéshtirésite.

O agjérues...!

Uné nuk them se agjérimi nuk duhet t'i
keté té gjitha kéto funksione, madje shumé
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me tepér nga ato g€ i cekém pak mé pare, por
ta térheq veérejtien se agjérimi i miréfillte nuk
mund t'i ngertheje ne vete vetem keto, andaj,
po ta terheq verejtjen se po ge se | ben vetém
kéto, nése kufizohesh né géllimin e arsyeve té
sipérpérmendura, ti neé té verteté nuk déshiron
asgje tjetér pos gé té beéhesh sportist i miré,
kursimtar i shkélgyesheém, njefaré mjeku i vet-
vetes g€ e kérkon rrugén mé té lehté deri te
ilaci, ose té jeshe cfarédo tjetér, por ti nuk e di
se agjéerimi vetém pér motive té tilla, nga
piképamja islame fare nuk té pranohet te
All-llahu xhel-le shanuhu.

Per agjerimin ne Islam nuk mjafton ge te
vijé né shprehje vetém ana pasive materiale
gé shprehet népérmjet vetépérmbajtjes nga
ushqgimi, pija dhe thithja e duhanit. Agjérimi
para se gjithash eshté veprim aktiv shpirtéror,
me ¢'rast ai i cili e kryen déshiron té arrijé ca-
kun gé ia ka caktuar Sheri'ati islam. Pér kété
ai pér agjérimin edhe e bén nijetin, gé eshte
ne pajtim me gellimin te cilin vullneti | Zotit ia
caktoi agjérimit. Dije pra, ajo gé All-llahu
xh.sh. e déshiron nga agjérimi yt, éshié qgé
vendimi yt té jeté né pajtim me vulinetin e Tij.
Gjéja e paré gé do té té kujtohet me até rast,
le té jeté ajo se All-llahu xh.sh. éshté i méshir-
shém, se Ai me agjérimin nuk synon vuajtjen
as véshtirésiné ténde dhe se deri te Ai nuk do
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té arrijé as rraskapitja por as dobésia e trupit
ténd.

Edhe pse ekzistojne fe dhe mesime te
cilat rekomandojne vuajtjen e trupit dhe te cilat
bukurité e késaj bote i konsiderojné armik
kundér té cilit duhet luftuar, Islami nuk u
pérket atyre, e si do tju pérkiste kur Kur'ani
thoté: “O besimtare, mos ia ndalni vetes
gjérat e bukura té cilat All-llahu ua ka le-
juar.” (EI-Maide, 87) ose: “All-llahu deshiron
ge t’'ua lehtésoje, e jo ge veshtiresi te keni.
" (ElI-Bekare). Sikur géllimi i agjérimit té ishte
vetém térheqja e vérejtjes né uriné dhe etjen,
atehere per njeriun do te mjaftonte te agjeroje
vetém nje dité né vend té numrit té caktuar te
ditéve, ndérsa njeriu me oreks t& humbur do
té duhej t€ agjéronte mé gjaté gé ta ndiejé
nevojén péer ushgim, por ne e dimé se eshte
meékatar ai i cili agjéron mé gjaté dhe nuk han
pas peréndimit té diellit, gofté edhe nése
pushon sé agjéruari. Mékati i tij éshté i bara-
parte me te atij | cili agjeron me shkurt dhe ge
han para peréndimit t€ diellit. Nga ana tjetér,
dimé se ai gé i respekion kushtet e agjérimit
dhe rregullat e tij, pérjeton edhe disa ndry-
shime ne natyrén dhe karakterin e vet.

Domethéné, géllimi i agjérimit nuk éshté
vuajtja trupore, edhe krahas asaj gé disa
veshtirési té vogla jane teé pranishme gjaté
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agjérimit. Kur All-llahu i madhéruar tha: “Ua
kam bere obligim agjerimin!”, ajetin nuk e
pérfundoi me fjalét “qe te vuani”, “ge te
sheroheni” ose “qe te kurseni”, por ka
théné: “gé té jeni té devotshem™. Ai né kété
meényré agjérimin e béri provim shpirtéror dhe
moral. Ai déshiroi gé agjérimi té jeté ményra
pérmes sé& ciles do té hymé né radhén e
njerézve té devotshém.

Devotshmeéria...! Ky eéshte géllimi i vértete
I agjérimit dhe nése kété e kuptoni ose e
pranoni si gellim kryesor té agjéerimit, ateheré
pas tij do ti gjeni edhe té gjitha frytet tjera.
Por, nese gjate agjerimit ju shpeton de-
votshmeéria, atéheré i téré angazhimi jugj
éshté i koté: “Atij ge déshiron shpéerblim née
ate boté — do t'ia shumeéfishojmeé, ndérsa
atij ge e deshiron shperblimin ne kete bote
— do t'ia japim, por né até boté nuk ka
hise”. (Esh-Shura, 20).

E ¢'mendoni, ¢'éshié devotshmeéria? Ju
nuk mund {a kuptoni thelbin e saj as tia péer-
caktoni vendin e vérteté derisa nuk i dini statu-
tet e genieve dhe shkallét e ekzistencave.
Duhet té dini se ekzistojné tri shkallé té
ekzistencés. E para éshté “Shkalla e sun-
dimit absolut” qé i pérket njé té vetmit
All-llah. E dyta éshte “Shkalla e
nénshirueshmeérisé né kété boté”, e kjo
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éshté shkalla e genieve gé u jané nénshtruar
ligijeve té natyrés dhe ato nuk kané kurrfare
lirie, sikur geniet jo te gjalla dhe shtazet. Po
ashtu edhe njeriu Iéshohet ne kéte shkalle po
ge se béhet rob i epsheve té veta. Ndérmjet
kétyre dy shkalléve gjendet “Shkalla ge e
bashkon sundimin mbi Gjithésiné dhe
nenshtrimin ndaj Krijuesit te kesaj gjithe-
sie”, e kjo éshté shkalla gé i pérket njeriut
nése i pranon parimet e larta morale nga ana
e Sunduesit té vet dhe gé né pajtim me to |
udhézon ushtarét e vet, zemrén e vet dhe
organet tjera.

Nese keta ushtare 1 dorezohen atj dhe
béhet komandant i respektuar né armatén e
vet, respektivisht nése béhet sundues |
mbretérisé sé tij té vogél, atéheré e arrin edhe
cilesiné e devotshmerise, behet | denje pér
udhéheqje té Tokés dhe i nderuar gé nén-
shtrimin e vet ta orientojé vetém drejt All-lla-
hut, e kjo njemend do té thote liri e vértete.

Kjo éshté devoishméri, e cila sipas
déshirés sé& All-llahut duhet té jeté fryt i
agjérimit tuaj. Ajo, né té vérteté, éshté géllimi i
pérbashkeét | té gjitha ibadeteve dhe nénshtri-
meve, por asaj agjérimi i jep njé dimension té
ri dhe domethénie mé té gjeré.

Fakti se agjérimi devotshmérisé i jep njé
dimension té ri dhe domethénie mé té gjere,
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mbéshtetet né até se devotshméria e cila del
nga obligimet tjera paraget pérmbajtje nga e
ndaluara, derisa agjerimi ketyre ndalesave ua
shton nje pjese té re ge na meson si té pérm-
bahemi nga gjérat, pérndryshe té lejuara dhe,
nganjéheré, si mund té heqim doré nga ajo gé
réndom paraqget mjet pér jeté. Nése ndalesat
tiera, né trajté té maturisé dhe vazhdimésise,
léné né trashégimi trajtat e para té devot-
shmeérisé, agjérimi, né manifestimin e singerté
té péruljes dhe pendimit, i 1€ né trashégim
aspektet skajore té devotshmeérisé.

Agjérimi éshté forma mé e larté e devot-
shmerise dhe veper e mire ge rangohet ne
vendin mé té larté te All-llahu xh.sh. Ibadetet
tiera kané vecgori interesante gé jané té
dashura pér njerézit dhe gé atyre u ofrojné njé
natyre té shendoshé. Keshtu, pér shembuill,
né namaz arrihet émbeélsia e duas (lutjes) dhe
dialogut-té heshtur, né zekat arrinet kénagésia
qé e ofrojné bujaria dhe fisnikéria, ndérsa né
haxh arrinet madhesia e fugise, unitelit, soli-
daritetit dhe njerézishmérisé. Sa i pérket agjé-
rimit, até natyra nuk e nxit, shpejton, por
pérkundrazi, | kundérvihet. Pikérisht pér até se
kérkon vetépérmbajtje dhe flijim, agjérimi
edhe éshté vepra mé e miré e cila shpéton
nga mékati. Me siguri pér kété shkak agjérimi
edhe shpérblehet me shpérblim té jashtéza-
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konshém dhe shuméfish mé té madh né kra-
hasim me ibadetet tjera. Né té vértetg, shpeér-
blimi per nje pune te mire shumefishohet pre
dhjeté der shtatéqind heré, ndérsa shpérblimi
| agjérimit nuk ka as fund as numeér, si¢ éshté
e theksuar edhe né hadithin kudsij: “Cdo
puné e njeriut i pérket atij, perve¢ agjérimit.
Al eshte Imi dhe Une per te shperblej”. Ar-
gumentin pér kété e gjejmé edhe né Kur'anin
fisnik: “Vetém ata ge jane té durueshem, do
té jené tejet té shpérblyer.” (Ez-Zumer, 10).

Kjo vlerée gé s'mund té matet, si¢ kemi
théné, i pérket atij gé e kupton urtésiné e agjé-
rimit, ge eshte plotesisht i bindur ne gellimin e
vet dhe e bén maksimalisht t& pastér, ndérsa
pastértia kulmore éshté pastértia e té zgje-
dhurve gé manifestohet me flakjen e luksit
dhe jetes ne komoditet, ashtu ge kur te para-
qiten situata né té cilat eventualisht do té
duhej té flijojme cdo gjé pér idealet e médha,
ne vértet jemi té gatshém, sepse tashmé i
kemi shijuar durimin, etjen dhe uriné.

Kjo éshté porosia e kétij mésimi gé ka té
béj& me agjérimin.



EDUKIMI DHE MPOSHTJA
EVETVETES

Vlerat themelore té agjérimit

Sado gé né agjérim ka vetépérmbajtje
dhe sprova té ndryshme, megjithaté ato nuk
jané qéllimi i tij, meqgé ai éshté ményré dhe
mjet per realizimin e géllimeve fisnike. Agjéri-
mi éshté ushtrim 1 sundimit i&€ vetvetes dhe
udhéhegje e vetvetes. Ai éshté pérmbaijtje nga
déshirat dhe epshet e shpirtit. Derisa nuk ke
agjeruar ti e ke ruajtur organizimin tend nga
futja e té palejueshmes dhe asaj gé i bén
dém. Mirépo, sot kur agjéron, ti e privon veten
edhe nga e lejueshmja. Dje je pérmbajtur gqé
mos ta qortosh dhe mos ta ofendosh dike, e
sot madje ke kujdes q& mos té pérgjigjesh as
né provokimet dhe ngacmimet e ndryshme,
prandaj, nése dikush té provokon ose té nxite,
ti nuk do t'i thuash asgje mé tepér se: “Une
agjéroj, uné agjeroj!”. Né kété ményré pér-
mes agjérimit ti e mban nén kontroll litarin e
epsheve, pasioneve dhe té urrejties. Agjérimi,
né té vérteté éshté durim gé shpie kah durimi i
pérhershém, fitore gé shpie kah fitorja pérfun-
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dimtare dhe e ploté. Nése agjérimi té cilin veté
e ke zgjedhur t& méson té jeshé i durueshém
ne kohen qge e Kkarakterizojne siguria dhe
mirégenia, do té jeshé meé | afté dhe meé i gat-
shém pér durim edhe né fatkegési, véshtirési,
né |ufté dhe né té gjitha rastet tjera. Nése
agjérimi t&€ méson se si ta mposhtish veten,
béhesh edhe mé | gatshém g€ nesér ta
mposhtish edhe armikun. Ky éshté rezultati i
devotshmeérisé, pér té cilen All-llahu xh.sh. e
ka caktuar agjérimin.

Qéllimi i sipértheksuar ende gjendet né
gjysmé té rrugés, té cilén All-llahu ua ka tra-
suar atyre ge agjerojne. Pos ket synimi
ekzistojné edhe géllime té tjera, shume me té
réndésishme dhe mé madhéshtore.

Me té vérteté, sikur e gjithé ajo gé
kerkohet nga agjeruesit, gofté ge té permba-
hen nga déshirat, epshet, pasionet, malléngji-
met dhe iritimet, e nése nuk do té ekzistonte
kurrfaré aktiviteti i ri pozitiv gé e plotéson kété
zbrazétireé, agjerimi, nga njéra ané, do té
paragiste zvogélim té fuqisé punétore dhe,
nga ana tjetér, ajo fugi me asgjé nuk do té
kompensohe] e as nuk do té shpejtohej. Pra,
do té ishte, sipas vlerésimit té disa mentaréve,
“i zbrazét”, “pa dekor”, ose “tregti e cila
nuk do te pesoje humbje, por e cila nuk
sjell as profit”.
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A do té thoté kjo se institucioni i agjerimit
né Islam ka njé pasqyré aq té mjere e té zbe-
ht€? Jo, kurrsesi! Institucioni i agjérimit éshté
Ibadet nga t& dy anét. Ana e tij e paré éshté
vetém hyrje né té dytén. Ky éshié dru, trungu i
té cilit éshté durimi. Mirépo, All-llahu xh.sh.
nuk déshiron gé ai i cili agjéron ta leré kété
trung pa fryte, por déshiron qgé te ai t'i kultivojé
degét e falénderimit dhe gé& kurorén e tij ta
stolis€é me gjethe dhe me frytet e dhikrit dhe
pérsiatjies. Me té vérteté, ai i cili mendon pér
ffalen devotshméri, me té cilén Kur'ani e ka
shprehur urtésiné e agjérimit, do té vérejé se
ajo ne vete i permbane keto dy ane.

Devotshméria né pjesen e vet té paré
paraget abstenim, I&shim, largim dhe vetépér-
mbajtje, ndérsa né pjesén e dyité ajo éshté
dalje, afrim dhe ngritje. Pra, nuk mbeshtetet
géllimi kryesor né até ge ai i cili agjéron tua
mbylleé vrimat shqgisave té veta dhe ta heshté
zerin e epshit ne vete, e kjo do té thoté mbyllje
e deres xhehennemit, por ne ate ge mbyllja e
vrimave té shqgisave njékohésisht t& nénkup-
tojé hapjen e shtigjeve té shpirtit dhe gé
heshtja e zérit té epshit té jeté jehona e zérit
té te vertetes, e kéta jané cgelésat e xhennetit.
E kush, nga ana tjetér, dyshon né até se kjo
ane pozitive nuk eshte synimi kulmor i agjeri-
mit, le ta lexojé Librin e Zotit dhe pér keté do
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€ gjejé deshmi né ajetet gé flasin pér agjéri-
min, le ta studiojé Sunnetin megé né té do té
ndeshet me fjalen e garte dhe me praktiken e
pérpikié té Té Dérguarit.

Islami e ka béré Ramazanin kohé té
jashtézakonshme kur shpirtrat dalin pas vele-
ve té veta né dy dyer, né derén e humanitetit
dhe derén e devotshmérisé. Kur éshté fjala
pér daljen e shpirtit né deré té& humanitetit,
Islami na méson se modestia joné né té ush-
qver gjaté kohés s& Ramazanit nuk guxon té
shndérrohet né kursim e grumbullim, por né
devotshméri dhe dhénie. O agjérues, mos e
shuaj vetem urine dhe etjen tende, shuaje uri-
né dhe etjen edhe té té tjeréve! Kjo éshté
domethénia e agjérimit si e ka kuptuar | Dér-
guari yné. Ai gjaté Ramazanit ishte edhe mé
bujar. Pikerisht per ate, Zekatu-I-fitri ne fund te
Ramazanit nuk éshté asgjé tjetér pos hallka
pérfundimtare dhe manifestimi i pérbashkét
publik i kétyre formave individuale té de-
votshmerise, ne te cilat durimi shnderrohet ne
falenderim dhe pajtim me pérudhjen e Kur'anit
té ndershém: “Dhe ge te jeni mirenjohes.”
(El-Bekare, 185).

Dalja e shpirtit né dyert e devotshmeérisé
gjaté Ramazanit, shihet né até gé Islami né té
| ka hapur shtigjet e njohura té devotshmerise,
si madhérimin, falénderimin, lavdérimin dhe
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lartésimin: “...dhe gé All-llahun ta madheé-
roni per ate se ju ka perudhur ne rruge te
drejte!” (El-Bekare, 185). Pastaj té drejtuarit,
duaja dhe lutja penduese: “E kur robte e mi
té pyesin pér Mua, Uné jam vertet afer: i
pergjigjem lutjes se lutesit kur me lutet!”
(El-Bekare, 186). Pastaj rukui, suxhudi, kijami,
vigjélimi dhe vetéprovimi: “Kush e agjeron
Ramazanin me besim té singerté dhe me
vetepermbajtje te vertete, do t’i falet e
gjithé ajo qé ka gabuar mé pare.” (Hadith),
ndérsa i'tikafi {izolimi) né dhjeté ditét e fundit
té Ramazanit éshié pjesa e fundit né kété
udhetim, udhetimit drejt All-llahut dhe dore-
zimit t€ ploté ndaj Atij: “Me graté tuaja nuk
guxoni té keni marredhénie derisa jeni né
I"tikaf ne xhamia!” (El-Bekare, 187).

Kjo pikepamje e devotshmerise e arrine
kulmin e vet né dialogun me All-llahun pérmes
fialeve té Tij dhe gjaté studimit té Librit te Tij,
ashtu sic e kané béré kété njeriu i zgjedhur,
Muhammedi a.s. dhe engjélli i zgjedhur, Xhib-
rili a.s., sepse ata té dy c¢do vit gjaté Rama-
zanit sé& bashku e kané& mésuar Kuranin.
Pikérisht theksimi i késaj lidhjeje té forté
ndermjet Ramazanit dhe Kuranit, paraget
njérén nga karakteristikat mé té réndésishme
té kétij muaji té bekuar: “Ne muajin e Rama-
zanit ka filluar Shpallja e Kur’anit, i cili
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éshté udhérréfyes pér njeréezit, déeshmi e
garie e rruges se veriete dhe e dallimit te
mirés nga e keqjal!” (El-Bekare, 185). Me
kete na behet me dije ge pjesen me té madhe
té Ramazanit duhet t'ia kushtojmé Kur'anit.

Nése popujt, té cilét kujdesen pér té
kaluarén e vet, e kané tradité ta kremtojné
peérvjetorin e kushtetutave té veta, atéheré jo
vetém gé nuk do té ishie kurrfaré risie, por pér
arsye shumé mé té meéedha Islami, respek-
tivisht muslimanét, do t& mund ta caktonin Ra-
mazanin pér kremtimin e pérvjetorit t& kushte-
tutés sé tyre qiellore, me & cilén All-llahu i
mbylli sheriatet dhe 1 beri te perkryera e te
kompletuara rregullat e sjelljes fisnike.

Gjéja mé e miré ge njerézit e diné me
rastin e shénimit t& pérvjetorit t& kushtetutave
te tyre, eshté ge te njejten ta shnderrojne ne
pértérirje té lojalitetit té tyre ndaj saj, theksim
té kujdesit te tyre pér té dhe té veprimit sipas
neneve dhe dispozitave té saj. Pér kété arsye
edhe kremtimi yné i Ramazanit le té jeté
kremtim i Kur'anit gé u shpall gjaté tij, kremtim
gé do té jeté né shenjé t& mésimit dhe dégji-
mit t& Kur'anit, mésimit pérmendsh té ajeteve
te t), kuptimit té domethenies se tyre,
aprovimit t&€ mirésjelljes kur'anore dhe ndjek-
jes sé parimeve té tij. Bashk me kété, para
syve tané le té jeté edhe e vérteta désh-
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péruese, se numri i atyre gé e mesojné
Kur'anin dhe e diné pérmendsh, nga viti né vit
behet gjithnje e me i1 vogel dhe se numri |
atyre gé u pérmbahen dispozitave kur'anore
dhe kufijve té tij éshté krejtésisht i vogél. Duke
u nisur nga kjo té gjithé e kemi pér detyré ta
japim kontributin toné pér rritjen e kétij numri.
Kur'ani, Kur'ani, 0 muslimané! Kini kujdes gé
mos t’ju iké kjo pasuri (ky thesar) nga duart!
Dine se All-llahu xh.sh. nuk do tju denogjée
derisa Kur'ani éshté me ju!

Na e pranofté All-llahu agjérimin toné dhe
ibadetet tona, dhe na bashkofté nén bajrakun
e Kur'anit ne Diten kur ¢do popull do te identi-
fikohet me Librin e vet giellor! Amin!

Duaja (lutja) joné e fundit éshté: “Lavdia i
qgofte All-llahut, Sunduesit te boteve. "

Manifestimi i unitetit

Deri me tani 1 pérpunuam dy tema per
zbulimin e fshehtésive te institucionit t& agje-
rimit. Sa | pérket temés sé paré, erdhém né
pérfundim se besimtari népérmjet agjérimit e
pérforcon vullnetin e vet, se né té zbulon
mundési té shumtia gé té zotérojé me vet-
veten. Thame se ibadetet tjera e zbrapsin nga
epshet e ndaluara dhe manifestimi i egér e |
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vrullshem i emocioneve. Mirépo, ai me
agjérim i ngadhénjen madje edhe instinktet e
veta te lejuara dhe ndjenjat e pastra
shpirtérore. Po ashtu thamé se ibadetet tjera,
me maturi dhe vazhdimeési, i ofrojné format e
para té frikérespektit, derisa agjérimi,
népérmjet pérultésisgé, i ofron piképamjet e tjj
kulmore. Né temeén e dyte erdhém né perfun-
dim se ato synime jané vetém hyrje dhe pér-
gatitie pér synimet tjiera mé té médha, mé
pozitive, konstruktive, ndértimore. Me veté-
kontrollin e ndjenjave, agjeruesi déshiron t'i
hapé shtigjet e shpirtit t& vet, ndérsa me
heshtjen e zernt te epshit (lakmise), al deshi-
ron ge te ai té flase zéri i té vértetés dhe ak-
sionit gé& éshté né pajtim me té€. P&r agjérue-
sin, urtésia me té cilén fillojné ajetet pér agjéri-
min: "Qe te kemi frikerespekt...”, éshte
vetém hyrje dhe pérgatitje pér urtésiné me té
cilén pérfundojné: “...dhe All-llahun ta
madheroni per ate ge ju ka perudhur née
rruge te drejte dhe te jeni mirenjohes!” (El-
Bekare, 185).

Tash kur mbaruam me kéto dy tema, té
ftoj, vélla agjérues, né shqyrtimin € temés sé
treté, ku do té zbulosh njé fenomen tjetér gé
éshté i pranishém vetém né agjérimin e
Ramazanit. Ky agjérim, vegohet nga té gjitha
llojet tjera té agjérimit ne Islam, sepse ai nuk
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éshté vecim i njé personi apo grupi, cfaré
éshté pér shembull rasti me agjérimin vull-
netar (nafile) dhe me agjerimin per kompen-
sim (kefaret). Po ashtu, askujt nuk 1 eshte
dhéné e drejta ta zgjedhé fillimin dhe fundin e
agjérimit, as ta bashkojé e ta ndajé kur dhe si
té dojé, por éshté béré i obligueshém pér té
gjithé muslimanét né njé periudhé té caktuar
té vitit, me numér sakiésisht té cakiuar té
ditéve, né té njéjtén kohé dhe né té njgjtén
menyre.

Kjo pikepamje unike dhe gjithéperfshirése
e kétij institucioni t& madhéruar, éshté shenjé
e mjaftueshme se me agjerimin nuk deshiro-
het gé ai té jeté ushtrim i réndomté shpirtéror
gé e lidhé njeriun dhe Sunduesin e tij, as
manifestim i réndomté i njerézishmeérise,
bashkendjenjes dhe gjithemeshires ne raste
individuale dhe né raste t& kohépaskohshme,
por déshirohet gé ai, njékohésisht, t& jeté
hallké e cila shpirtérisht i lidhé té gjithé musli-
manét, te jeté lidhje e meshirés e cila prej tyre
pérbén njé trup.

Institucioni i agjérimit, kur kjo é&shté né
pyetje, nuk éshté asgjé e re ndér institucionet
e médha té Islamit dhe dispozitat e tij praktike.
Nése mendojmé pak mé thellé, do té konsta-
tojmé se kjo natyré e dyfishi€, shpirtshméria
dhe uniteti, éshté pérfageésuar né té gjitha ob-
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ligimet. Madje, edhe ritualet me ané tejet te
theksuar shpirtérore, si namazi dhe haxhxhi,
Sheriati i ka pérfagésuar me elemente, pérm-
bajtie dhe aspekte té reja, té cilat bgné gé
ana e tyre shoqérore t&€ mos jeté aspak mé
pak e ndershme as me pak e rendésishme se
ana shpirtérore.

Shikoje namazin! Té gjithé ngrihen gé té
falen, t& moshuarit dhe té rinjté, té pasurit dhe
té varférit, té nénshtruarit dhe sunduesit.
Shiko si jané té pérzier, si jané té kthyer té
gjithé drejt njé kibleje, si té gjithé e ndjekin njé
imam, si jané té gjithé té ngjeshur né radhé,
se si levizjet, fjalet dhe gjestet | kane te njejta;
sikur trupat e tyre té jené shndérruar né njé
trup té vetem; sikur veshét, syté dhe gjubha e
tyre t€ jené njé vesh, njé sy dhe njé gjuhé.

Shikoi edhe ritualet e haxhxhit! Njerézit
nga té gjitha anét e botés vijné né njé vend
dhe mbesin gjysmeé té zbathur, gjysmeé té
zhveshur; te ata nuk ka kurrfaré stolish té
késaj bote; te ata nuk ka asgje pérveg teshave
(ihramave) gé duken si teshat e t& vdekurve;
dallimet e prejardhjes, fisit, pozités dhe emrit
kétu jané té fshira. Dégjoi, té gjithé i pérsérisin
fialét e njéjta, fjalét e drejtuara All-llahut xh.sh.
dhe braktisjes sé ¢do gjéje pérvec All-llahut.

Nése agjérimin e kundrojmé nga kéndi i
njejté, edhe te ai do té hasim né aspektin e
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késaj kompaktésie, véllazérie dhe barabarésie
islame. Njerézit agjérojné sé& bashku, béjné
iftar sé bashku, nuk ka kurrfaré dallimi ndér-
mjet tyre...!

Kur té ngrihet bajraku i Hénes sé re té
Ramazanit lart né giell, do té shohish se mus-
imanét né skaj té Lindjes dhe né skaj té
Perendimit géndrojné té gatshem ta fillojne
ushrimin e disiplinés dhe té regjimit té caktuar.
Té gjithé degjojné dhe presin shenjén té béjné
iftar ose gé t'ju shmangen déshirave té veta.
Ata kéto pérudhje me radhé i dégjojné dy heré
né dité, kur té fillojé té zbardhet dita e dégjoj-
ne shenjen ge t'u shmangen deshirave te tyre,
ndérsa kur té peréndojé dielli, e dégjojne
shenjén gé t'u kthehen déshirave té lejuara. |
shikon se si té gjithé né njé moment e béjné té
njejten levizje, levizje ge te ata le gjurme ge |
pércjellin edhe ditén edhe natén. Gjaté dités
nuk e sheh askend gé han dhe pin, ndérsa
natén sérish nuk sheh askénd gé pérmbahet
nga ushgimi dhe pija. Regjimi i tyre i jetés
merr trajté té re, aktiviteti i tyre, pushimi, énd-
rra, zgjéndrra dhe aspektet tjera t&€ angazhimit
marrin rrjedha té reja. Ndoshta shfagja e
Hénés sé re né muajin e Shevalit do té thoté
ndérprerje e kétij regjimi dhe kthim ményrés
sé réndomié té jetés, natyrisht me forcé, vrull
dhe elan té ni.
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Kéto jané, si¢ po sheh, themelet e Fesée
Islame dhe institucionet e saj té médha. Secili
nga keto dy institucione ka nga dy pikepamje,
e para - gé besimtarin e lidhé me Sunduesin e
tij dhe e dyta - gé e lidhé me besimtarét e fesé
sé tij. Pervec késaj, cdo institucion éshte
burim i dy dashurive pa té cilat nuk ka emér
komplet: Dashuria ndaj All-flahut dhe dashuria
né emér té All-llahut.

Domethéné All-llahu xh.sh. déshiron gé
ibadetet tona t&€ jené shenjé e unitetit tong,
respektivisht déshiron gé kjo shenjé té shndé-
rrohet né ndjenja gé béhen zjarr dhe drité,
zjarr armigve dhe drite migve. Perbashkesia,
gjithemeéshira, ndihma, solidariteti dhe virtytet
e ngjashme vijné né shprehje né c¢do ibadet
gé ka karakter té pérbashkésisé, e mé se
shumti né agjerim, ku té gjitha zemrat béhen
njeé zemér dhe t€ gjithé trupat njé trup. Ja, né
kété géndron viera e jashtézakonshme e agjé-
rimit t& Muajit t& Bekuar té Ramazanit...

Agjérimi dhe vlerat njerézore

Ajo né ¢ka nuk ka kurrfare dyshimi éshte
gé ana njerézore, z€ vend té lakmueshém né
Islam. Sikur ta pyetnim muslimanin, sadopak
té udhézuar, qé shkurtimisht t& na thoté prej
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cilave elemente pérbéhet mendimi islam, do
té na pérgjigjej me dy fjalé: Uniteti i hyjnisé
dhe uniteti | pejgamberise. Pergjigjja eshte e
sakté, por ai né mendimin islam hedh drité
tepér té pamjaftueshme dhe na jep pasqyrén
e mentalitetit t&é muslimanit, bartési i té cilit, si
duket, | éshté pérkushtuar ekskluzivisht Zotit
dhe i cili nuk ka kurrfaré lidhje me botén né té
cilén jeton, ose ajo lidhje éshté hedhé né pra-
pavijé dhe éshté harruar deri né até mase,
sagé neé Islam nuk i dihet thelbi i vérteté.

Feja né trajtén e vet té pérkryer paraget té
vértetén gé éshté né harmoni té ploté me
nevojat e shpirtit te njeriut dhe prirjet e tij, e
vérteté qé e peércjell ¢do hap té tij dhe qé e
shpie né ¢do aksion té tij. Kur e percjellim ak-
tivitetin e shpirtit t& njeriut, shohim se ai
zhvillohet né dy drejtime té ndryshme: i pari,
sikur t&€ mishérohe] do té paragitej me vijén
vertikale me té cilén ngjitet kah e Vérteta e
shenjté absolute, dhe i dyti, sikur ai t&é mishé-
rohej do té shfagej ne trajte te rrethit ne sipéer-
fagen horizontale, i cili shpirtin e lidh me famil-
jen e gjithmbarshme njerézore, anétar i sé
cilés éshté edhe veté ai.

Analiza e gjere e fese ne teresi do te du-
hej ta pércakiojé géndrimin e saj ndaj kétyre
dy lidhjeve:
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1. Lidhja e njeriut me Sunduesin e tij.

2. Lidhjet e njerézve ndermjet veti, si do
te duhej te dukeshin ato, dhe

3.Ta shpjegojé géndrimin e fesé pér
natyrén e sundimit gé i rregullon kéto
dy lidhje.

Domethénég, simboli i Islamit duhet té pér-
béhet prej tre elementeve.

Por, ku do ta gjesh kété simbol ié trefishté
té mendimit islam nése jo né gjuhén e the-
meluesit té tij! Pér até ta dégjojmé se si i dre-
jtohet All-llahut me kéto tre pohime:

“O Zot, Sundues i gjithckaje, déshmoj
se Ti je vetem Nje dhe se nuk ke te bara-
barté me Veten. O Zot, Sundues i gjith-
ckaje, deshmoj se Muhammedi eshté robi
Yt dhe i dérguari Yt. O Zot, Sundues i
gjithckaje, deshmoj se te gjithe njerezit
jané véllezer”.

Por, pérse té gjurmojmé pér té kuptuarit e
tillé népér veprat sunnetike, kur kété té njéjtén
e kemi ne Kuran né tri Kaptinat e tij te
njépasnjéshme:

“Dije se nuk ka zot (tjetér) pérvec
All-llahut!”. (Muhamed, 19);

“Mubhammedi eshte i derguari 1 All-lla-
hut.” (El-Feth, 29) dhe;



"0 njeréz, Ne nga njé mashkull dhe
nga nje femer ju Kkrijojme juve.” (El-
Huxhurat, 13).

Kéto jané, pra, parimet e medha té
Islamit, e ky éshté simboli dhe shuméfishi i
tyre i pérbashkét:

-Besimi i singerté né All-llahun xh.sh.

-Lidhja e véllazérisé midis té gjithé
njerézve dhe

-Kushtetuta giellore gé 1 rregullon lidhjet
tona me All-llahun dhe njerézit.

E tash fluturimthi ta hedhim njé shikim
dhe ta krahasojmé kété simbol té trefishté té
Islamit me simbolin e njohur te cilin shume
kohé mé paré e shpiku Revolucioni francez
dhe té cilin e pérvetésuan popujt tjeré té
gyteteruar te boies.

Liria... Véllazérimi... Barabarésia...!

Para sé gjithash, t'i shikojmé té dy sim-
bolet né térési! Do té shohim se simboli |
Islamit ne menyre te barabarte i1 rregullon te
dy anét, shpirtéroren dhe shogéroren, derisa
simboli i Evropés bashkékohore nuk ka lidhje
me giellin dhe éshté i privuar nga ¢do kuptim
dhe domethénie shpirtérore. Pastaj, po ge se
e shikojmé faktorin gé éshié i pérbashkét pér
té dy simbolet, e kjo éshté ana njerézore, hu-
mane, do té konstatomé se Islami e jep
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népermjet parimit t& garté dhe unik, pérderisa
ideja evropiane hamendet ndérmjet kétyre tre
parimeve, i pari e zbraps té dytin, ndersa i dyti
e shkaterron te parin.

Pér até nése parimi i lirisé kuptohet né
ményré té shtrembéruar dhe né kuptimin e vet
me té gjeré, ai béhet pikénisje gé nuk di pér
kufij dhe rrathé, késhtu gé shkaktohet anarki
gé nuk 1 nénshtrohet kurrfaré ligji as rendi.
Gjithashtu edhe parimi i barabarésisé nése
kuptohet fjalé pér fjale, béhet ligj i egér e i he-
kurt, béhet goditje lirive gé nuk pérfill kurrfaré
dallimi né vlerésim dhe cdo pérparési, edhe
ne gofte se ato jane rezultat logjik 1 dallimeve
né kualifikim dhe gatishmeri...!

Mirépo, né prehér té véllazérimit islam ta-
kohet lina ne kuptimin e vet pozitiv dhe kon-
struktiv, liria pa egecizem dhe humbje drejtimi,
sikur té takohet njéjtésia e cila zé fill né
korrektési dhe drejtési, njéjtésia pa ekskluzivi-
tet dhe privim.

Kjo eshte ajo vellazeri te cilen Kur'ani e
bén pér lidhje farefisnore ndér té gjithé njerézit
dhe na porosit g¢ maksimalisht ta respekto-
jmé dhe ruajme.

“0 njerez, frikesojuni Sunduesit tuaj, |
cili nga njé njeri ju krijoi...!” (En-Nisa, 1).

Ja, ketu gendron kushtetuta e njerezise
dhe prej kétu nxirren té gjitha ligjet e saj.
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Sikur t'i numéronim té gjitha ligjet né Is-
lam, individuale ose shogérore, ekonomike
ose |uridike, politike ose nderkombetare, ne to
nuk do té gjenim asgjé tjetér peérpos pérpun-
imit preciz dhe zbatimit t€ pérpikié té kesaj
kushtetute absolute.

Nga kushtetuta pér véllazériné e té gjithé
njerezve doli ligji me té cilin Islami i fshiu
gjurmét e ndasisé dhe i crrénjosi dallimet né
bazé té prejardhjes, kombit dhe racés. Sun-
duesi juaj éshté Njé... Babai juaj €shté Njg...
Té gjithé jemi nga Ademi, ndérsa Ademi éshté
nga dheu... Nuk ka pérparési arabi ndaj
joarabit, as | ziu ndaj té bardhit. Perparesia
éshté né devotshmériné dhe vetésakrifikimin:
"Me fisniku tek All-llahu éshté ai i cili mé
sé shumti i frikésohet...!” (El-Huxhurat, 13).

Nga kushtetuta per vellazerine u krijua
ligji pér respektimin e té gjitha religjioneve e
ideologjive dhe manifestimin e tyre té jashtém,
pastaj liria e mendimit dhe shprehjes sé liré.

“Ne te nuk ka dhune...!” (El-Bekare,
256).

“Thuaj: Vetem All-llahut i falem, sin-
gerisht duke ia shprehur besimin tim, e ju,
perve¢ Tij, faljuni kujt te doni!” (Ez-Zumer,
13-15).

Nga kjo kushietuté gjithashtu doli ligji i
drejtésisé sé pérkryer, i cili né rregullat e veta
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barazon ndérmjet té panjohurit dhe té njohurit,
armikut dhe mikut:

“Urrejtja te ciléen ndaj disa njerézve e
ndieni, kurrsesi mos t'u shtyeje te jeni te
padrejté! Béhuni té drejté, kjo eshté mé e
afert me ndershmerine...!” (El-Maide, 8).

Nga kushtetuta pér véllazérimin e mbaré
njerézisé u nxor edhe ligji pér proklamimin e
gjérave té l1éna amanet dhe pér obligimin e
dorézimit té tyre pronaréve, edhe né qofté se
ata e mohojné vendin, kombin dhe religjionin
e tyre:

“Po! All-llahu e do vetem ate i cili e
permbush obligimin e vet dhe ge shmanget
nga meékati!” (Ali Imran, 76).

Nga kushtetuta pér véllazériné e gjith-
mbarshme njerezore u nxor edhe ligji per ob-
ligimin e mbrojtjes sé armikut, i1 cili te ne ka
gjetur strehim:

“Nese ndonjéri nga politeistéet te lutet
per mbrojtje, ti mbroje qe t’i degjoje fjalet e
Zotit, e pastaj pergatite dhe percille ne nje
vend té sigurt pér té!l” (Et-Tevbe, 6).

Nga kushtetuta pér véllazériné e t& gjithé
njerézve té botés, doli edhe ligji pér pér-
mbushjen e kontratés dhe porosive té kunder-
shtaréve tané:

“Dhe permbushni obligimet ne te cilat
me emrin e All-llahut jeni obliguar dhe mos
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i thyeni betimet pasi fort i keni dhéné, e
All-llahun si dorezan per vete e keni marre,
sepse All-llahu e di ate cka veproni. Dhe
mos u beni si ajo...!” (El-Maide: 91-92).

Nga kushtetuta pér véllazériné e mbaré
njerézisé éshté edhe ligji pér barabarésiné e
té gjithéve kur jané né pyetje ndalesat:

“...Nese dikush e mbyt dikend i cili nuk
e ka mbytur askénd, ose ate i cili né toke
rremuje nuk ben - sikur i ka mbytur te
gjithé njerézit...!” (El-Maide, 32).

Nga kushtetuta pér véllazériné e gjith-
mbarshme té njerézve doli edhe pérgjegjésia
e shtetit ge te kujdeset per gytetaréet dhe te
garantojé siguriné e jetés dhe té pasurive té
tyre: “Zoterojne te drejtat e njejta sikur
edhe ne, por 1 zoterojne edhe obligimet e
njejta sikur edhe ne”.

Nga kjo kushtetuté pér véllazériné
njerézore u nxor edhe ligji pér ndihmén ndaj té
varférve dhe pjesémarrjen e tyre né pasuriné
e te pasurve:

“Edhe ata té pasurit, né pasuriné e té
cileve eshte pjesa e caktuar per lypesin
dhe pér ate i cili turperohet te lype!” (El-
Mearixh, 24-25), respektivisht, pjesémarrjen e
tyre né pasuriné shtetérore:

“...qe mos te kaloje vetem nga duart
né duart e pasanikéve tuaj...!” (El-Hashr, 7).
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Né mesin e kétij kopshti i€ véllazérisé sé
té gjithé njerézve té botés, rritet trungu i be-
kuar | vellazerise islame, e cila nuk e rrenon te
paren as nuk e kundershton, aq me teper, ajo
I bashkohet dhe e pérforcon. Lidhja e tyre e
ndérsjellé nuk éshté lidhje e armikut dhe mi-
kut, as e té largétit dhe té aférmit, por kjo mé
teper eéshte lidhje e te afertit dne té afermit
ose véllait té lindur dhe véllait nga babai.

Institucioni i zekatu-/-fitrit

O agjérues, ju pérshéndes né ditén kur
keni vendosur gé me durim té thellé ta
agjéroni Ramazanin, ndérsa ju pérshéndes
edhe né ditén kur me sukses e agjeruat.

Tani do té bémé fjalé pér gézimin me té
cilin sot jemi té preokupuar. | jemi kthyer
menyrés seé rendomte té jetesés. Serish
keénagemi me te gjitha té lejuarat, pasi ge me
nj¢ vendosméri, singeritet dhe besnikéri té
thellé e kaluam rrugén e agjérimit. Nuk do tju
flas pér kété gezim dhe pér ndjenjat e
lartésuara shpirtérore si pér dic t& zakonshme
e spontane, por do tju flas per gendrimin e
Islamit ndaj saj dhe pér ményrén té cilén na e
zgjodhi Islami, e né té cilen duhet ta shprehim
até. Islami nuk déshiron gé ky gézim té€ mbe-

42



tet i mbyllur né ne, as gé té manifestohet né
menyré té ulét e jo té denjé, por kérkon gé atée
ta shprehim ne nje menyre sa me dinjitoze. Al
assesi nuk lejon ge kjo jete jona e perditshme
té shndérrohet né défrim té shfrenuar, as né
lojé té zhurmshme e té paturpshme, por
shpreh déshirén gé té manifestohet né dy
meényra fisnike: shpirtérore, me té cilén i drej-
tohemi All-llahut me dhikér, falénderim, tekbir
dhe dua, dhe njerézore, ku u drejtohemi
njerézve duke u solidarizuar me ta, duke |
Kuptuar, respektuar dhe ndihmuar.

Nuk do ié flasin pér anén shpirtérore,
sepse shohim se grupe te tera me dhiker e
dua e madhérojné emrin e All-llahut, por do té
flasim pér anén njerézore, e cila mé té vérteté
| konfirmon té dy kéto ané, e cila nga
piképamja islame ka nje rendesi té madhe
dhe ka njé domethénie té thellé né jetén e
botés muslimane, e Ky éshté institucioni i
Zekatu-1-fitrit, institucion té cilin Islami e obligoi
nga fundi i Ramazanit. Ky eshté institucion i
madh dhe nuk déshiroj t€ them se éshté unitar
né legjislaturén botérore, porse nuk ka té
ngjashém as né veté legjislaturén islame. Kjo
éshté késhtu sepse zekati éshtié obligim i
njerézve 1€ pasur, ndérsa Zekatu-Iitri, te
pjesa dérrmuese e imaméve, éshté obligim i
barabarté 1 pasanikéve dhe varfanjakéve,
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meqé pasaniku solidarizohet me varfanjakun,
ndérsa varfanjaku solidarizohet dhe ndihmon
varfanjakun edhe me té madh se veté ai. Pasi
durimi dhe modestia behen obligime te musli-
manéve gjaté Ramazanit, ashtu edhe obligimi
| dhénies dhe bujarisé i perfshine té gjithe:
“Pasaniku le té harxhojé sipas pasurisée sée
vet, ndersa ai i cili eshte ne skamje — sipas
asaj sa i ka dhéné Zoti...!” (Et-Talak, 7),
dmth. ashtu si¢ jané barazuar muslimanét née
etje e uri gjaté Ramazanit, ashtu edhe sot sé
paku péraférsisht, t& gjithé duhet té bara-
zohen né bollék, ushgim dhe pije. Kjo edhe
eshte ana praktike e mirenjohjes, derisa
namazi i Bajramit dhe tekbirét gé lexohen me
até rast, paragesin formén e njémendté té
mirénjohjes. Por, a e dini se fjala e miré
perpiget ge te ngrinet ne qgiell, ndalet ne rruge
dhe pret t&€ ndihmohet me ndonjé vepér té
miré, e nése nuk i arrin ndihnma, i kthehet
pronarit t& saj, e nése ndihma i arring, ajo
ngrihet deri te Sunduesi i madhéruar?

“Te Ai ngrihen fjalét e mira, dhe veprén
e mire Ai e pranon!” (El-Fatir, 10).

Ju béj thirrje gé sé paku t&€ mendoni pér
sekretin e ket institucioni, né menyre ge te
shihni se ai éshté institucion ideal gé krijon
shoqéri ideale. Shikoje kété ushtrim praktik té
unitetit dhe barabarésisé dy heré; njé heré kur
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teé gjithé té abstenojné gé sé bashku me fat-
kegét ta shtojmé varfériné, dhe hera e dyte,
kur te gjithe te kapen per duar, duke u
ndihmuar mes veti, gé té ngrihen mbi var-
feriné. Né kété ményré Bajrami éshié dité e
gézimit dhe haresé. A thua bajramet tona
vériet jané festa té gézimit e haresg?

Si do t'i jeté dita e gézimit dhe haresé atij,
syté e té cilit mbushen plot lot nga skenat e té
mjeréve, veshét e té cilit i dégjojné lutjet e lyp-
saréve, ndérsa zemra i |[éngon nga dhembja
pér ta? Jo, Islami kérkon gé sot mos ta
dégjojmé vajin dhe mos ta shohim té uriturin e
té zhveshurin. Ai na thoté: “Mos lindte dielli |
dités sé sotme, nése né ndonjé shtépi ne
afersine tuaj ka ndonje te uritur, ose nuk ka
cka té mbathé, apo nése né ndonjé rrugé
ka ndonje ge lyp ose nuk eshte i furnizuar.
" Gézimi duhet t'i pérmbushé té gjitha zemrat
dhe buzégeshja té shihet né c¢do fytyré. Sot
cdokush duhet ta ndiejé krenariné dhe
madherine...!

Ky éshté mésimi i Islamit né domethénien
e vet té fjalépérfjalshme dhe thelbésore,
shpirtérore...!

E tash po ua shtroj njé pyetje té gjithé
atyre gé jané pérgjegjés né shogériné toné,
né té gjitha nivelet. C'’kemi béré praktikisht pér
sendértimin e kétyre parimeve té larta? Deri
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kur do té lejomé qé fatkegét dhe te
nevojshmit té& na trokasin népér dyer, t'i ndalin
kalimtaret ne rruge dhe tia prishin disponimin
xhematit né dyert e xhamive? Kjo éshté njé
pasqyré e shémtuar pér shogériné dhe bash-
késiné islame, ndersa né Diten e Bajramit
éshté njé turp i madh.

Islami na e trasoi rrugén e madhérisé dhe
dinjitetit njerézor. A ekziston atéheré ndonjé
mjet i gélluar, i cili edhe mé tej do ta hapé kété
rrugé? Pyetja mbetet e hapur pér shogérité
humanitare, pér té gjitha organizatat e saj si
dhe pér pushtetet e vendeve islame. Obligim
paresor i1 tyre si dhe obligim yni eshié ge te
béjmé pérpjekje maksimale pér sendértimin e
kétij synimi, me ofrimin e organizuar, té pér-
hershém e sistematik t& ndihmés sa mé té
madhe fatkegeve, e para se gjithash me
ofrimin e pérkrahjes pér zgjidhjen permanente
té céshtjes sé ekzistencés sé tyre.

Agjeruesi ka dy gézime

Ndérrohet fagja e Ramazanit. Tregu i cili
ishte mjaft | pasur daléngadalé zbrazet. Kush
fitoi, fitoi, € kush humbi, humbi.



Sot pér askénd s'éshté turp gé né ciléndo
kohé té dités ose té natés té kénaget me be-
gatité e lejuara té késaj bote.

| shikon ata ge kane agjeruar dhe ata ge
kané ngréng, e té duket sikur té gjithé jané té
njéjté: Por, a jané vértet té njejte?

Para se té japim shenjé né disa dobi té
cilat i kané agjéruesit nga agjérimi, nga té cilat
joagjéruesit jané té privuar, duhet térhequr
vémendjen né njé ané pasive té agjerimit, por
ané e cila éshté tejet e réndésishme, késhtu
gé ata te cilet kané agjéruar, plotésisht kané
té drejté ta fusin né bilancin e tyre, e kjo éshté
ana e sigurise nga rreziget e rrejshme me te
cilat kané qgené té frikésuar. Né fillim té
Ramazanit atyre u éshté théné se fizikisht do
t€ dobésohen, se do té vdesin nga uria, se do
te shkaterrohen nga etja dhe se do te shtrihen
nga sémundja...!] Mirépo, shikoi sot! Nuk
vdigén nga uria, nuk u shkatérruan nga etja e
nuk i sulmoi as s'i shtriu sémundja, si¢ patén
parashikuar zemerkegijte. Ata parashikimin e
pavend té tyre e shndérruan né forcé, késhtu
gé nga kjo betejé dolén té shé&ndoshé dhe
fitimtaré.

Kjo ishte begatia e siguriseé, e tash
shikone begatiné e dobisé, fitimit.

Besimtarét nga kjo pérvojé dolén mé té
vendosur dhe me té forte. Ata jané té gatshem
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gé té kapen fytafyt me problemet jetésore dhe
me shpresa me té médha pér fitore hyjné née
lufté me veshtiresite. Materia eshte orvatur t'i
mposhté, por ata e ngadhénjyen ate; epshet
déshiruan t'i nénshtrojné, por ata i nénshtruan
ato. C'mund t'u dalé ateheré sot atyre pér-
para”?

Al g€ nuk e ka pérjetuar pervojen e
agjérimit, as nuk i ka shijuar émbélsité e késaj
fitoreje. Por pér cilén fitore béhet fjalé? Kjo fi-
tore éshté mé e madhe nga cilado fitore tjetér.
Fitoren gé& e fiton ndaj armikut ténd dhe
aleatéve té tij, éshté fitore mé té cilén duhet té
krenohesh. Mirepo ajo, né krahasim me fi-
toren pér teé cilén béjme fjalgé, éshté shumé me
e vogél, sepse kur i kundérvihesh armikut e vé
né gatishméri té ploté gjithé potencialin ténd
te forces: arsyen, zemren, epshin, urrejfjen,
ndjenjat dhe vetédijen, e kur t'u kundérvihesh
epsheve dhe tekeve tua, atéheré shumica e
ketyre forcave te tradhtojné, té braktisin dhe te
lene te vetmuar ne fushebeteje, pervec¢ be-
simit dhe ndérgjegjes. Kur t'i mposhtish ep-
shet tua, atéheré déshmon se te ti ekziston
fryma e larté giellore dhe se né ty gjendet njéri
nga ushtaret e Zotit.

Agjérimi éshté ndjenjé pérgjegjésie. Ai
éshté ndjenjé suksesi né puné dhe déshiré qé
té jemi te tillé né cdo detyré. Ai éshté ndjenje
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e kénagésisé né Kkraharor, ngrohtésisé né
zemeér dhe bukurisé né sy...! Pér kété, kur tée
beje Iftar agjeruesi I ndjene te gjitha keto
kenagéesi, kenagesine e sigurise dhe shéende-
tit, kénageésiné e fitores ndaj epsheve, kéna-
gésiné e suksesit né puné dhe shume kéna-
qési té tjera... Té gjitha kéto dhe kénagésité e
ngjashme paragesin vetem njérin nga dy gezi-
met e agjéruesit, edhe até gézimin gé éshté
mé pak i vlefshém. Gézimi i dyté i madh gé
mbetet pér mé vong, éshté gézim i cili éshté e
pamundur té pérshkruhet, as gé dikush mund
t'ia pércaktojé vlerén e vérieté pérpos Krijuesit
te boteve.

Né njé hadith kudsij thuhet se All-llahu i
lartésuar ka théné: “Shperblimi per té miréen
cé e ben njeriu shumeéfishohet prej dhjeté
deri ne shtateqind here, pervec¢ agjerimit.
Agjérimi mé takon Mua dhe Uné pér té
posacerisht shperble], sepse njeriu vetéem
né emrin Tim u shmanget pijeve dhe ush-
qimit. Agjeruesi ka dy gezime, nje kur han
dhe tjetri gqe duhet ta pérjetoje ne botéen
tjeter, eshte gezimi i takimit me Sundue-
sin.”

Ne themi se gézimin e paré e kemi
sendértuar, e sa i pérket gézimit tjetér, até e
presim dhe fugimisht déshirojmé nga All-llahu
xh.sh. ta pérmbushé dhe séndértojé.
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“Thuaj: Per ate le t'i gezohen bekimit
dhe meshires se All-llahut, kjo eshte me
miré nga ajo c¢ka grumbullojne”. (Junus,
58).



PERKUJTIMET

Libri 1 Zotit

Nuk ka dyshim se Ramazani éshté muaji i
pérkujtimeve... Né kété muaj fisnik u zhvillua
Beteja e Bedrit, e cila né té vérteté ishte casti
vendimtar ndermjet idhujtarisé dhe imanit, la-
jthitjes dhe pérudhjes, té keges dhe té mires,
té pavértetés dhe té vértetés. Né kété muaj
eshté cliruar gyteti i Mekkes, me cka éshté
siguruar fitorja e imanit dhe té vértetés dhe
me té cilén i Dérguari i Zotit e proklamoi politi-
kén e dashurisé, pastértisé dhe pages. Né
kété muaj fisnik éshté edhe Nata e Kadrit, e
cila éshié mé e miré se njé mijé muaj té tjeré
dhe né té cilén njerézve u ndahet méshira dhe
falja e All-llahut.

E ndér pérkujtimet me t& médha dhe mé
madhéshtore éshié Libri i Zotit, Librit i1 té
vértetés gé u shpall nga ana e Té Urtit dhe Té
Lavdishmit.

Kur'ani fisnik u shpall ne muajin e Rama-
zanit, si pérudhje botés dhe dallues i té
vértetés nga e paverteta, gé té béhet Kku-
shtetuté e cila do ta rregullojé jetén e njerézve
dhe do t'i garantojé parimet e larta morale. Pér
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moralin nuk ekziston kushtetuté mé e qgélluar
e as me cilésore se Kur'ani. Sikur té caktonim
numrin e parimeve te miresjelljes shogerore
né Kuran, do té konstatonim se dy parime
jané themelore: parimi i drejtésisé dhe parimi |
mirébérjes. C’'mendoni, cili nga kéto dy parime
ka mé shumé té drejté ta prezentojé vlerén
dhe cili éshté mé i gélluar pér udhehegjen
politike té shogérise?

Eshté e sakté se ¢do parim ka pérparésité
dhe mangésité e veta, ¢cdonjéri ka rekoman-
duesit dhe ithtarét e vet, ndérsa shumica e
hulumiuesve konsiderojné se dy librat mé té
hershem (Tevrati dhe Inxhili sh.p.), ne menyre
tejet rigoroze i kané ndaré kéto dy parime,
prandaj Tevrati € ka marré até qé éshté mé e
forté dhe vendimtare, ndérsa Inxhili até gé
eshte me e bute dhe meshiruese.

Pa marré parasysh até sa éshté kjo
ndarje e sakté ose jo, Kur'ani i ndershém qé i
unjéson te gjitha vlerat e méhershme dhe gé
né menyré koncize | shpjegon parimet e
njohura té mirésjelljes pozitive, i jep té dy kéto
parime né njé kontekst, duke i flakur kundér-
thénien dhe rivalitetin eventual gé ekzistonte
midis tyre dhe duke ia pércaktuar secilit pre;
tyre fushén e tij t& veprimit dhe kompetenceés.

Sa i pérket drejtésisé, Kur'ani iu bé pish-
tar gjykatesit dhe sunduesit, ¢donjérit i cili né
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menyré té drejtpérdrejté éshté pérgjegjés pér
dicka dhe c¢do ane té treté gé e merr mbi vete
rolin e ndérmjetésit. Po, ky éshté terren ku
asnjé vleré tjetér pérve¢ drejtésisé nuk ka
vend. Kétu nuk ka vend as pér méshiré e as
pér falje, né té vértete, kétu kéto dy cilési do
té ishin njé e kege e vérteté dhe padrejtési e
dukshme. Eshté e padyshimté se shumica e
ajeteve kur'anore gé e lavdérojné drejtésing, e
madheérojne, urdhérojné dhe nxisin né te, jane
té theksuara né lidhje me marrjen e aktvendi-
mit 1€ gjykatés dhe me “shqiptimin e deni-
mit”, “...dhe kur té gjykoni ndérmjet njerez-
ve, gjykoni drejt!” (En-Nisa, 58), “...prandaj,
givko me drejtési te njerézit dhe mos u jep
pas ndjenjés...!” (Sad, 26).

“... nese binden, atehere pajtoni ata pa
e mbajtur anen e askujt dhe behuni te dre-
jte!" (Huxhurat, 9), “...por, nése i gjykon,
gjykoi drejt...!” (El-Maide, 42).

Po ge se e pércjellim porosiné e Kur'anit
pér marrédhéniet ndérnjerézore, do té kon-
statojmé se Kur'ani t& hequrit doré nga e drej-
ta e cila u pérket té tjeréve dhe faljen pér pa-
drejtésiné e shkaktuar, | bén viera gé meritoj-
né lavdérim. Mirépo, kur béhet fjalé pér bara-
zimin e té drejtave dhe pérgjegjésité gé dalin
nga kjo, nuk e sjell asnjé fjalé té vetme té
lavdit.
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Kéta kufij rigorozé qgé i ka pércaktuar
Kur'ani ndérmjet sferés sé drejtésisé e bara-
baresise dhe sferes se mirebéerjes e meshires,
| gjejme plotesisht garte té paraqitur ne prob-
lemin konkret té cilin Kur'ani herén e paré e
dorézon né duart e organit kompetent dhe ia
urdhéron pérpikériné dhe drejtésingé, ndérsa
herén e dyté e le ne duart e atij, e drejta e te
cilit éshté né pyetje, dhe i urdhéron méshiré e
mirébérje. Ky éshié problemi i shpifjes nda;
muslimaneve té panjolla, njeherit shohim se si
Kur'ani i urdhéron sunduesit gé kété céshtje ta
marrin me seriozitet dhe vendosméri té
madhe dhe ate ge ben shpifje ta denoje me
80 té réna. Kurse herén tjetér shohim se si pér
shembull i urdhéron atij, e drejta e té cilit
éshté né pyetje, gé problemit t'i gaset bui:
“Mos ta leshojne rastin ata ge kane pasuri
dhe mjete nga ju, t'u japin te aféermve dhe
te ngrateve, edhe atyre qge per hir te
All-llahut kane lené vendlindjen e vet; le
t'ua falin dhe mos t'ua zene per gabim! A
déshironi gé edhe juve All-llahu t'ua fal?
All-llahu fal dhe éeshte shumé i meshir-
shem.” (En-Nur, 22).

Mirépo, kétu tash imponohen dy céshtje
me réndési:

E para:



Nése eshié e sakié se shumica e tekstit
kur'anor me té cilin lavdérohet dhe urdhérohet
drejtesia e theksuar ne lidhje me gjykimin e
njerézve, eshte po ashtu e sakteé se ne Kur'an
ka edhe tekste té tjera Q& pérgjithésisht e
udhérojné drejtésiné dhe nuk e Kkufizojné
vetém né rastet e ndarjes sé€ drejtésise:
“All-llahu urdheron drejtesi dhe mireber-
je...!” (En-Nahl, 90), “... béhuni té drejté,
ajo eshie me se afermi devotshmerise...!”
(EI-Maide, 8). Pér kété arsye shtrohet pyetja
pérse drejtésiné nuk e pranojmé edhe mé
gjeré, né ményré qé ajo té béhet vleré me té
cilen njeriu frymezohet ne teé gjitha kontaktet e
tij me té tjerét, té cilén e posedon edhe gjaté
té gjykuarit?

Pérgjigjja éshié se kéto tekste, madje si-
kur te merren edhe pergjithesisht me drejtées-
ing, e cila kérkohet nga ne né mirésjellje, me-
doemos nénkuptojmé domethénien e saj
pozitive, e kjo éshté dhénia e ploté e té drejtés
dhe me asgjé e cenuar atij té cilit ajo i takon,
derisa né& asnjé rast nuk mendohet né
domethénien e saj negative. Kjo do té thoté
mungesé e tepricés té cilen ndokush e bén
nga mirésia dhe fisnikéria, sepse né rastin kur
déshirohet té€ ndalohet teprica, atéheré im-
perativi i drejiésisé do té ishte i pavlefshém
dhe jo i ploté né krahasim me imperativin e
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mirébérjes. Si do té té motivojé Kur'ani gé ta
marrish té drejtén ténde té ploté, e gé njéko-
hesisht te te urdheroje ge te heqish dore nga
ajo, ta japish si lemoshé dhe t'ia dhurosh di-
kujt? Nése né mirésjellje kérkohet drejtésia,
atéheré kjo nuk do té thoté barazim midis asaj
gé e merr dhe asaj gé e jep, sepse me kété
nuk do té cenohet e drejta e askujt, e sa |
pérket tepricés sé pjesés sé caktuar gé vjen
nga fisnikeria dhe mirésia, éshté né natyrén e
drejtésisé sé kérkuar gé mos ta ndalojé as ta
mohojé.

E dyta:

Nese e pranojme parimin e faljes dhe
meéshirés, parimin e butésisé dhe konsidera-
tés si vleré e veganté kur'anore dhe e pérveteé-
sojmeé si parim i pérgjithshém né marrédhéniet
e ndersjella midis njerézve, atenere kjo auto-
matikisht do té na shpie deri te ajo gé ta shfu-
gizojmé dénimin dhe shpérblimin... Shtrohet
pyetja se a éshté kjo vértet politiké € shén-
doshé mbi té cilen mund té ndértohet shogeé-
ria, apo ndoshta mé tepér do té shpie corien-
tim? Paramendoje shogériné né té cilén ceno-
hen té drejtat, nuk kryhen obligimet, béhen
shkelje t& ndryshme dhe shkaktohet padrejté-
sia, ndérsa anétarét e saj fshihen njéri pas
tietrit njékohésisht duke ia falé njéri-tjetrit. A
nuk éshté ky kaos i vérteté? A nuk éshté kjo
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nxitje tiranéve dhe njerézve t€ mbrapshté ge
té shkaktojné rrémujé? Nése kjo politiké ka
gene e drejte per nje grup te cakiuar dhe per
njé kohe té caktuar, si do té pranohet ajo pér
kod té pérhershém botéror? Si do té jeté kjo
gjykaté e shenijté giellore?

Ngadalé, ngadalé, o ti g& shtron pyetje! E
ke kapércyer kufirin né te rréfyer! Madje, e ke
ndérruar njé situaté me njé situaté tjetér. Ende
jemi shumé larg nga ajo gé urtésia e Kur'anit
ta motivojé pér falje kegbérésin ag mizor, té
rrepté e shpirtkeq, e té cilin butésia dhe
méshira edhe mé shumé e nxjerrin nga takti.
Kjo eshte nje veper e keqe, falja e se ciles nuk
éshté e drejté as e imja as e jotja, sepse démi
| saj nuk pérkufizohet vetém né personalitetin
ténd apo timin, porse sémundja e saj, po ge
se zgjerohe), do té mund ta shkaterronte
mbaré shogériné. Heshtja me rastin e deliktit
té tillé paraqget delikt sikur veté ai, ndérsa po
ge se hakmerremi, kjo nuk do té thoté hak-
marrje ndaj tij, por hakmarrje né emér té drej-
tésisé sé Zotit, né emér té drejtésisé sé mbaré
bashkésisé njerézore.

Situata té cilen e theksove, nuk éshté
léndé shqyrtimi né té cilén ti je njéra nga palét
e interesuara, por kjo éshté Iendé e pérfagési-
mit, ku ti je mbrojtés i dispozitave té All-llahut
dhe nuk lejon gé té shkelen ndalesat e Tij. Kjo
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éshté fushé e ndalimit té ndérsjellé dhe
kolektiv t& té vertetés. Kjo éshté pozita e
menjanimit te rremujes per te cilen All-llahu
thoté: “Sikur All-llahu te mos | zbrapste
hjerézit, njérén palé me te tjerét, me te
vertete ne toke do te shkaktohej rremu-
je...!” (El-Bekare, 151). Nuk ekziston droja gé
falja pér ofendim gé éshté shkaktuar ndaj teje
té pérhapet asisoj. Kjo éshté falja e mékatit gé
béhet pa géllim, e kétu butésia dhe meéshira
jané ilagi i vetém i miré dhe i dobishém. Kjo,
né té vérteté, éshté sikur shkéndija gé bie né
ujé, me ¢'rast béhet e fiohté dhe e geté.

“Te kegen ktheje me te mire, keshtu ge
armiku yt menjeheré do té béehet mik yti i
singerte!”. (Fussilet, 34).

Nata e vlefshme

Nxenesi i tha profesorit té tij: Profesor i
ndershém, na thuani ku géndron fshehtésia e
ketij respekti t€ madh, me té cilin muaji |
Ramazanit dallohet nga muajt e tjere té vitit?

Profesori: Sepse, “Né té eshte shpallur
Kur’ani”, -sic thoté All-llahu xh.sh.

Nxénési: E miré, a nuk éshté shpallur di¢
nga Kurani né ndonjé muaj tjetér pos Rama-
zanit?



Profesori: Gjithsesi, Kur'ani éshté shpallur
né ¢do muaj, por ishte pikérisht muaji i Rama-
zanit kur meleku, Xhibrili, pér here te pare |
erdhi Muhammedit a.s., i cili lutej né shpellén
Hira. Kjo ishte kthesa vendimtare ndérmjet dy
periudhave dhe pika e paré e meéshirés sé
All-llahut e cila erdhi gé t'i nxjerré njerézit nga
erreésira né driteé, nga lajthitja ne rrugén e dre-
jté, nga fatkeqgésia né t& mira...! Ky shi fisnik
ka réné 23 vjet, derisa All-llahu nuk e plotésoi
fené e Tij dhe nuk e béri té pérkryer begating,
duke e pérfunduar shpalljen e késaj késhille e
vérejtieje té urté... Do té thoté, veté nisma e
shpalljes se Kuranit ka gene fryti | pare | kesaj
begatie t&€ madhe dhe kujtimi pér t& éshté i
lidhur me ditén e shpalljes sé tij. Pér kété, kur
do té vijé muaji i Ramazanit, na kujtohet kjo
dhurate dhe Ai ge e dhuroi, duke e shprehur
mirénjohjen toné dhe duke e pértériré lo-
jalitetin toné ndaj Atij dhe Shpalljes...

Nxénési: A mos ky hap i paré i shpalljes
kuranore ka zgjatur gjaté teré muajt té
Ramazanit té paré?

Profesori: Jo, ky ishte vetém njé cast té
cilin e lindi muzgu i njé nate té tij.

Nxénesi: E péerse atéheré ne e festojme
téré muajin? A nuk mjafton ta festojmé vetém
kété naié té jashtézakonshme?
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Profesori: A mendon se drita gé éshte
shfaqur até naté ka gené aq e dobét, sagé
nuk ndricol asgje me shume pos vendit Ku u
ind? Jo, ajo ka gené aq e forté sagé njé mua;
s'ka mundur ta pérfshijé. Ajo, né té vértetg, e
ka pérfshiré tere kohén...!

Nxénési: Kjo éshté né rregull, por ne po
dégjojmé se si All-llahu né Librin e Vet e
madhéron muajin Ramazan, e nése netét tjera
té Ramazanit e kané kété nderé pér shkak se
gjenden né muajin e natés neé té cilén u shpall
Kur'ani, a nuk ka gené atéheré mé paresore
gé Kur'ani ta madhérojé kété naté sikur gé e
madhéron téré kété muaj?

Profesori: Po, pikérisht késhtu eshte.
All-llahu né Librin e Vet njé heré e pérmend
muajin € Ramazanit, derisa natén e njgjté e
peérmend dy heré dhe i jep dy emra: "Nata e
bekuar": “Ne até e zbritem né njé naté té
bekuar...!” (Ed-Duhan, 3), dhe "Nata e vlef-
shme", né té cilén éshté shpallur kaptina né
terési: “Ne e shpallem ate ne Naten e Kadrit
(té Vlefshme)...!” (El-Kadr, 1).

Nxénési: E sa éshté dallimi né vleré
ndérmjet veprave té mira gé beéhen até naté te
vlefshme dhe veprave té mira gé behen gjaté
netéve té tjera té Ramazanit?

Profesori: Kété do té ta shpjegoj né kété
menyré. A nuk e di se vlera e vepres
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shuméfishohet me dhjetra ose gindra heré? A
do té pajtohesh me mua kur té them se vlera
e vepres ne Naten e Kadrit e kapercen vleren
e veprés nga tridhjeté mijé net té tjera?

Nxénési: Nuk jemi meésuar ta teproni...
tridhjeté mijé net? Prej nga kjo te ju?

Profesori: Prej Librit t& Zotit. Lexo veté:
"Nata e Kadrit eshte me e viefshme se..!”,
nuk ka théné "...se njé mijé net, por se njé
mije muaj".

Nxénési: A éshté kjo edhe sot e arrit-
shme, respektivisht pér cdo Ramazan? A nuk
ka gené kjo e vecanté pér até naté né té cilén
Kur'ani u shpall pér heré ié paré?

Profesori: Sikur té ishte né lidhje me kété
naté sikur gé mendon fti, respektivisht sikur
vlera e saj té ishte né natén né té cilén Kur'ani
u shpall per here te pare, atehere edhe vete
Kur'ani pér té do té fliste si pér ndonjé ngjarje
historike gé ka ndodh dhe ka kaluar, pra do té
thosha se ka gené mé miré, se né té kané
zbritur meleket, mirepo, ai per te flet si per dig
qé zgjat e pérséritet dhe thoté se ajo éshté mé
e miré, se éshité page dhe se né té zbresin
melekét dhe Xhibrili. E kjo do té zgjasé deri
atéheré kur né Tokeé do té ekzistojé grupi gé |
pérmbahet té vértetés...! E dimé se Ai alejhis-
selam dhe shokét e tij kété naté té bekuar e
kané kerkuar ¢do vit né Ramazan.
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Nxénési: E kané kérkuar?! A nuk éshté
kio nata konkrete e njohur nga Ramazani i
pare, nata e cila perseritet ne menyre mire te
pércaktuar ¢do vit?

Profesori: Ajo nuk éshtié cikél mekanik
kozmik. Ajo éshté dhuraté hyjnore, me té cilén
All-llahu e bekon até naté né té cilén déshiron
t'i zbresé melekét dhe Xhibrilin. Nata e paré e
Kadrit, gé éshté e para e Shpalljes, ka réné né
natén e shtatémbédhjeté t&€ muajit Ramazan,
ashtu si e transmetojné historianét dhe e kon-
firmojné komentuesit, duke u bazuar né ajetin
e kaptinés “El-Enfal”, “...Nése i besoni
All-llahut dhe asaj ge ia kemi shpallur robit
tone, diten e dallimit té mirés nga e keqja,
diten kur u ballafaquan dy grupe...!” (El-
Enfalé, 41), ndérsa dita kur jané ballafaquar
dy grupet, respektivisht ushtrite, ka gene Dita
e shtatémbédhjeté e Bedrit. Mirépo, ajo pas
késaj éshté translocuar, madje edhe gjaté ko-
hés sé Té Dérguarit dhe shokéve té tij késhtu
ge ka rene ne naten e njezetenjete,
njézetetreté, njézetepesté dhe njézeteshtaté.
Ubejj b. Ka'bi éshté betuar, sic transmeton
Muslimi, se ka gené natén e njézeteshtaté.
Por, kjo sigurisht ka t& béjé me njé vit t&é cak-
tuar, mirépo, té gjithé kété e kané marré si
kohé té pércakiuar.
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E ti, a do té lejoje, sikur kjo naté té binte
ditén konkrete e té caktuar ¢do vit, t'i drejto-
hesh All-llahut vetém né ate dité, e ditéeve teé
tiera jo? C’po té pengon gé gjaté netéve té
fundit té kétij muaji mé me pérkushtim ta
pérkujtosh dhe ta falénderosh All-llahun, dhe
té sillesh né ményré mé njerézore ndaj krije-
save té Tij? Ky éshté rast i cili meriton konsid-
eraté mé té madhe dhe njé pérkushtim mé té
thellé. Sa bukur dikush pér té ka théné: “Ajo
éshté naté e vlefshme né té cilén éshte
shpallur Mus’hati i vlefshem. | eshte shpa-
llur Té Dérguarit té viefshém nga populli i
viefshem. Ne te zbresin meleket dhe
Xhibrili me lejen e Krijuesit té tyre. Siguria
dhe paqja zoterojné me te deri né gdhirje te
agimit.”

All-llahu ne kete naté te bekuar na
dhashté shéndet, siguri dhe page.

Festat islame

Popujt e hershém festat e tyre i shénonin
dhe kalonin né shenjé té argétimit té
shfrenuar, lojés, pijeve, défrimit, zhurmes dhe
rrémujés. Ndérkaqg, disa religjione té vjetra
festat e tyre religjioze | shénonin si rivista té
shfrenimit dhe anarkis€ morale. N& anén
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tietér, gati krejtésisht té€ kundeért té spiritualiz-
mit asketik, shohim se disponimi festiv éshté
manifestuar nepermjet perserities se perkujti-
meve, ceremonive dhe lutjeve té shenjta.

Islami, kufijté e té cilit jané &€ meseém dhe
kriteret té drejta, me ardhjen e tij hodhi drité té
re mbi idené e festés. Ai i largon njerézit nga
shfrenimi material dhe rigorozisht spiritual,
duke i marré anét e mira ndérsa duke i sho-
géruar, natyrisht, elemente té reja, ashtu gé
téré kjo jep kuptim mé té larté, njé pamje me
te bukur e me té plotée gé éshté shprehje e
pastértisé, dinjitetit, bujarisé dhe mirésjelljes.
Kjo eshte ideja e festes ne Islam.

Gjéja e paré ge e karakterizon festén
iIslame éshté ngjyrosja shpirtérore. Mirépo,
shpirti i tij nuk éshté memec ose i padégjue-
shem, ai klith dhe eshte plot hov. Degjoje kete
himn i cili shtrinet népér rrugé nga goja e atyre
té cilét shkojné ta falin namazin e Bajramit,
dégjoje né xhamia né gojen e musal-live,
dégjoje nepéer shtepi ne ditéet e tekbiri teshri-
kut, dégjoje né Mine nga goja e haxhinjve
gjaté kohés sé& hedhjes sé& guralecave né
xhemret. Kjo éshté klithmé gé del nga shpirti,
me qéllim gé ta shprehé kénagésiné dhe
gézimin e pérfundimit té rrugétimit té sukses-
shém, rrugétimit t€ agjérimit ose haxhit. Ky
eéshté simboli i fitores sé€ arritur né rrugén e
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kaluar, si dhe simbol i vendimit pér vazhdim
drejt rrugés sé fitores shpirtérore né sprovimet
e ardhshme...! “All-llahu ekber ve li-l-lahi-
hamd!”

Islami kérkon gé Kkjo thirrje shpirtérore té
manifestohet né piképamjet e dekorit e te bu-
kurisé sé jashtme dhe né atmosferén e miré-
genies e komoditetit, natyrisht, me maturiné e
nevojshme.

Po, obligimi i shtréngimit té& rripit dhe
pérmbajtjes éshté harac qé ka gené i respek-
tuar gjaté kohés sé agjerimit dhe haxhit, por
kur té vijé Bajrami mos thuaj se éshté e lejuar
ajo cka ka gene e ndaluar, por thuaj se eshte
béré e obligueshme ajo ¢ka ka gené e ndaluar
dhe e ndaluar ajo gé ka gené e obligueshme.
Po, sot nuk ka agjérim, sot nuk ka ndalesa té
ushgimeve dhe te pijeve te mira e te lejue-
shme: “Hani dhe pini té gézuar pér até geé
ne ditet e kaluara e keni fituar.” (El-Hakka,
24).

Sot nuk ka ngurrim né dekor késhiu gé
cdokush le té veshé e le té mbathé gjérat mé
t€ mirat gé i ka dhe né vete le t& tregojé
shenjén e bekimit t& Zotit, sepse kjo éshté dita
e arrifies sé€ bekimeve. Sot nuk ka seriozitet
as pérmbajtje nga loja dhe argétimi i lejuar.
Autorét e Sunnetit transmetojné se Enesir. a.
ka théné: “lI Deérguari erdhi né Medine
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ndérsa medinasit i kishin dy dité gé i ka-
lonin ne loje dhe argéetim dhe pyeti: C'jane
keto dy dite? Ata iu pergjigjen se ne to
kane luajtur edhe jane argetuar ne peri-
udhén paraislame. Me kété rast | Dérguari
shtoi: All-lahu keto dy dite ua zevendesoi
me dité me té mira: me Bajramet e Rama-
zanit dhe te kurbanit...!”

Muslimi transmeton se Aisheja, radijall-
lahu anha, ka théné: “| Derguari hyri tek
uné né Bajram e né dhomen time ishin dy
roberesha ge keéndonin. Ai nuk tha asgje,
vetem u shtri ne shtrat dhe e ktheu koken.
Pastaj hyri Ebu Bekri dhe duke me qortuar
tha: Fyelli i djallit ne shiepiné e Teé Der-
guarit, a? Ndérsa | Derguari iu pergjigj:
Leri, o Ebu Beker! Cdo popull ka festat e
veta, e kjo eshte festa jone. Aisheja r. anha
né vazhdim tha: Zezaket kane muzikuar
lojera me mburojé dhe shtize, e une e
pyeta Te Derguarin, ndersa ai me tha: A
deshiron te shikosh? U pergjigja: Po.
Atéhere ai mé mori dhe mé vuri pas vete,
ashtu ge kam gene e mbeshtetur ne kra-
harorin e tij dhe kam mbetur ashtu derisa
nuk u merzita. Me tha: A te mjaftoi kjo? -
ndérsa uné u peérgjigja: Po!”

Nuk do ta léshoj rastin gé né lidhje me
kété lojé ne té cilen u dha shenjé né thénien e
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Aishes r.a., t& them se kjo nuk éshté vetém
lojé e lejuar, por, nése géllimi éshté korrekt,
eshte aktivitet ne te cilin Islami therret dhe
nxit, si¢ e nxit shénjimin, notin, kalérimin,
vrapimin dhe llojet tjera té sporteve t€ do-
bishme, sepse ato atij gé merret me to ia
ndricojné dhe zhvillojné vullnetin dhe i siguroj-
ne rrezistence trupit, né té verteté prej tij bejne
njeri té forté, ushtar i cili éshté i gatshém ta
mbroje fené dhe atdheun. E ne kemi nevoje te
madhe gé gjaté kohés sé festave tona, ti
gjallérojmé kéto tradita té bukura.

Késhtu né festat islame takohen spiritu-
aliteti 1 hovshem e | larte dhe dobia e materi-
aliteti i bukur, i pastér e i padjallézuar. Mirépo,
Islami nuk kénaget vetem me kéto dy ele-
mente ié festave té veta, prandaj i forcon
edhe me elementin e trete, me te fortin dhe
pér Islamin me té dashurin. Ajo éshté ana so-
ciale-humanitare e cila nepérmjet inkuadrimit
té institucionit té zekatit né Bajramin e Rama-
zanit dhe te sakrifices se kurbanit ne Bajramin
e kurbanit, nga i gjithé populli bén njé trup:
“Prandaj falu dhe ther kurban...!” (El-Kew-
ther, 2), “Ka shpeéetuar kush eshte pastruar
dhe e permend emrin e Zotit te vet dhe
falet, ” (EI-A’la, 14-15).

Shpeshheré me pené dhe me fjalé u kam
béré thirrje vendeve islame dhe institucioneve
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té tyre sociale, gé né meényré té organizuar t'i
gasen tubimit té kétyre mjeteve materiale té
shperndara anekend vendeve te ndryshme
dhe t'ua shperndajne atyre, e drejte e té cileve
éshté, e pastaj ajo gé mbetet t&€ deponohet né
projekte té meédha shoqérore. Shpeshhere
kam apeluar te pérgjegjésit né Egjipt dhe ven-
det tjera islame, q& vecmas pér Bajram ta
fillojné fushatén e cila ka pér géllim t'i zbrazé
rrugéet publike, oborret e xhamive dhe hyrjet e
shiépive nga duart e shtrira té lypsaréve,
sepse pozita e mjerée e tyre paraget turpin
toné gé mjegullon bukuriné e Bajramit dhe
njekohesisht eshte nxitje sistemit ideal ge e
solli Islami, g& popujt té shpétojné nga Kjo
tragjedi.

Mé paré kam béré thirrje dhe kam ftuar,
ndersa sot po e pérseéris thirrjen dhe verejtjen:
“Dhe vazhdo e késhillo, se késhillimi me té
véerteté u bén dobi besimtareve!”. (Edh-
Dharijat, 55).

Lamtumiré Ramazanit

Kur Ramazani e paralajméron shkuarjen
e vet, ne jemi né gjendje vetém té themi, Sub-
hanallah! Sa shpejté po shkon kjo jeté! Sa
shpejté po kalojné ditét dhe netét! Sikur té
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ishin gjethe vjeshtore té cilat i valéviti era e
fatit! E, a thua nuk éshté e terée jeta asgjé
tietér pos disa caste? Po, jeta éshté vértet
vetem enderr, ndersa amshimi dhe peér-
hershméria i takojné atij qé éshié i amshue-
shém: “Cdo gje ge gjendet ne te eshie e
kalueshme, dhe mbetet vetem Zot vi, i
Madherishmi dhe i Nderuari!” (Err-rrahman,
26-27).

Ku na iku muaji i Ramazanit?! A nuk ishte
vetém para disa ¢asteve me ne? A nuk na i ka
mbushur veshét dhe syté tané? A nuk ishte ai
té folurit e mimbereve tona, dekor i minareve
tona, mall 1 tregjeve tona, lende e bisedave,
shogéri e natés e takimeve tona, jeta e
xhamive tona? E ku éshté tash?

Ja atje, po e képut perin e fundit gé do ta
nxjerré nga horizonti jone, ja atje po lufton me
frymén e fundit dhe déshiron ta Iéshojé para
nesh. Pra, devotshméria joné e jashtézakon-
shme kaloi, u heshtén zérat e bilbilave népér
dege...! All-llahut ¢do gje i kthehet.

O Ramazan...!

Sa i madh éshté ndryshimi ndérmjet dy
ditéve tua, dités sé ardhjes dhe dités sé
shkuarjes sate.

Té kemi pritur me sy dhe zemér té€ hapur,
te kemi pritur me gézim, hare dhe shprese.
Kemi déshiruar t& na vijé pastértia jote né té

63



cilen do té kéndellen shpirtrat tané, sepse
kané qené té ndryshkur e té tharé. | jemi
gezuar castit te ardhjes sate, sepse ajo do te
thote pajtim me Krijuesin tong, nga 1 cili nje
kohé té gjaté kemi gené té kthyer. Sa kemi
dashur té jemi besnike, sa kemi shpresuar té
jemi té forté né mirébérésiné ténde.

E sot kur po pérshéndetemi me ty, shpirt-
rat na jané plot friké e turp, plot keqgardhje e
pikélim. Nuk e dimé sa té kemi gené té
besueshém, nuk e dimeé sa e kemi realizuar
shpresén ténde. Sikur ta dije si na gjete? Dhe
cka mé voné ke marré me vete nga kujiimet
me ne? A e ke pranuar arsyetimin e atyre té
cilet kané kérkuar falje? A je i kénaqur me
agjérimin e agjéruesve? A té ka pélgyer na-
mazi i faltaréve?

Sa i madh éshté numri i atyre té cilét té
jané arsyetuar me punét dhe obligimet e tyre.
Sa i madh éshté numri i atyre té cilét jané ar-
syetuar me dobésité dhe sémundjet e tyre.
Por, per Zotin, as trupin s'e kane patur te
sémuré, as mundésité té dobéta. Né pyetje
éshté sémundja e zemrés, poshtérsia e shpir-
tit dhe mungesa e vullnetit. | ka tradhtuar kon-
sekuenca e tyre, prandaj as ge kane tentuar
ta ngadhénjejné pengesén, por kané ikur nga
fushébeteja para epopesé lavdiploté dhe vet-
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veten gé mé herét e kané gjykuar me
shkaterrim.

Lerini tash le ta ndiejneé pikelimin e
dhembjes dhe le ta gelltisin zemerimin e
pendimit, kur té shohin se shokét gé jané
ballafaguar me sprovimin, nga i njéjti kané
dalé si ngadhénjimtaré dhe asgjé nuk u ka
munguar, neé té verteté vetem wua ka
pérforcuar fené, fuqiné dhe ju ka treguar se
frika e tyre ka gené vetém iluzion i thjeshté
dhe mashtrim i djallit.

O Ramazan...!

Thuaju atyre té cilét u mashiruan késaj
here, gé mos te lejojne te mashtrohen edhe
herén e dyté! Né lamtumirén ténde thuaju: “Ai
| cili e ka léeshuar rastin née ditét e mia, le ta
kompensojé né té tjerat!”. Thuaju atyre se
dyert e pendimit jan€ té hapura gjeré: “Al, |
cili ben ndonje te kege ose bén mekat ndaj
vetes e pastaj lut All-llahun ge t'ia fale, do
te bindet se All-llahu fal dhe éshte i
meshirshem.” (En-Nisa, 110).

O muaj i agjérimit, druaj se mos shumé
namazfalésve dhe agjéruesve né libérthin
ténd u ke shénuar gjéra meé té rénda se qé u
ke shénuar shumices té cilet nuk kane
agjéruar e as nuk jané falé, sepse kaheré
éshté théné: “Shumé mekate te cilat sjellin
pércmim dhe pendim jané me té mira se

71



respekti i cili shpie né mendjemadhési dhe
krenari.” Pér kété, nése joagjéruesit e
pranojneé mekatin e tyre dhe vendosin té jene
me té vendosur, kané te drejté gé me pendim
i drejtohen All-llahut xh.sh. E sa u pérket
atyre mendjemédhenjve, té cilét konsiderojné
se me largimin nga ushqgimi dhe pijet i kané
plotésuar té gjitha obligimet dhe detyrat e tyre
ndaj Teje, por gjaté kohés sé agjérimit nuk e
kané |éné pérgojimin, me & vérteté jané
meékataré. Pendimi éshté larg tyre, sepse ata
bile as gé konsiderojné se kané béré meékat.

A nuk e diné ata se All-llahu, kur fémijéve
ua ka ndaluar ge prinderve te tyre t'u drejiojne
cfarédo fjalée shgetésuese dhe bezdisjeje, me
kété ka dashur gé t'i largojé nga llojet tjera té
ofendimit dhe dhunés té cilat vijné pas tyre,
dhe se, gjithashtu, kur agjeruesve ua ka nda-
luar pijet dhe ushqimet e lejuara, ka déshiruar
gé kjo té jeté shkalla kuimore e pastértisé dhe
ngritjes nga té ndaluarit dhe mékatet té cilat
para késaj i ka ndaluar si mékate? A éshté e
kuptueshme Qé agjéruesit ti ndalohet té
pérgjigjet né ofendimet dhe shgetésimet, e t'i
lejohet gé ai té filloje té ofendojé dhe
shqgetésojé diké?

A nuk éshté agjérimi, si¢c kemi dégjuar,
pastértia kulmore? E si do t'i sendértojé syni-
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met kulmore té asaj pastértie, ai i cili nuk i ka
sendértuar té parat?

Vellezer agjerues...!

Uluni pak me mua ge té riprovohemi para
se té pyetemi! A mos kemi harruar se kandari
| veprave eshté i sakté dhe se | Drejti Absolut |
sheh té gjithé. Si do té pérgjigjeshim sikur té
na thuhej: “Keni llomotitur dhe paturpshem
keni folur gjaté agjérimit. Keni gené té pa-
kujdesshem ne namaz”. E kush nga ne nuk
ka llomotitur gjaté agjérimit dhe kush ka geneé i
pakujdesshém né namaz?

Shfrytézoni kéto casie dhe pastroni zem-
rat tuaja me pendim, ngritni duart tuaja dhe
pérséritni pas meje: “O Zoti yné, ne dégjuam
nje té derguar i cili na thérriste né besim
'Besoni Zotit tuaj!’- dhe ne besuam. O Zoti
yne, na fal mekatet tona, zbuti veprat tona
te kéqgija dhe béna té vdesim me ata té
miret. O Zoti yne, na jep até gqe na e ke
premtuar me ane te pejgambereve Tu dhe
mos na pikello ne Diten e Kijametit! Ti me
siguri e permbush premtimin ténd”. (Ali Im-
ran, 193-194).

Pércillne Ramazanin, até musafir fisnik
ashtu si pércillet musafiri i vérteté. Ta dini se
musafiri i vérteté nuk pércillet vetém me se-
lame, por me dhurata dhe gjéra té viefshme.
Por, a e dini se cilat jané dhuratat péer kéte
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musafir tuajin? Zekatul-l-fitri. Ai e pastron
agjérimin tuaj, ai i pastron shpirtrat tuaj, ai i
pastron punet tuaja...

Ta lusim All-llahun t'i pranojé veprat tona
té mira dhe té na shpérblejé me singeritet né

té gjitha ndérmarrjet tona.
Amin... Amin...!
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PASTHENIE

Pershkrim 1 shkurtér 1 jetes dhe veprés sé
dr. Muhamed Abdullah Drazit

Dr. Muhamed Abdullah Drazi i pérket
plejadés sé atyre mendimtaréve, té cilét me
jetén dhe veprén e tyre kané Iéné gjurme té
thella né teoriné dhe praktikén muslimane.

Pér fat té keq, nuk disponojmé me té
dhéna té hollésishme gé kané té béjné me
jetéshkrimin e tij, por edhe ato té pakiat
mjaftojné pér shkak té veprimit pozitiv té tyre
né brezat e ardhshem.

Dr. Drazi shkollimin fillor, t€ mesém dhe
até universitar e kreu né Universitetin e
mirénjohur t& Kajros, “El-Ez’her”, ku ende
iIshin té freskéta ideté dhe veprat e koloséeve
islamé, Muhamed Abduhu-sé, Kevakibit, Mu-
hamed Rashid Ridasé, Meragisé e té tjeré.
Pas késaj shkoi né Francé ku brenda njé kohe
relativisht te shkurter doktoroi ne Universitetin
e Sorbonés. Pas kthimit né Egjipt filloi té
punojé si profesor né Fakultetin e Gjuhés
Arabe né Universitetin “ElI-Ez'her”. Sé shpejti
u veérejt se né té fshehej njé shkencétar pro-
duktiv. Puna e tij u kurorézua me njé varg
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suksesesh, si né punén me studentét ashtu
edhe né planin e fjalés sé shkruar. Pér fat té
keq, ne kohen kur prej tij prite] me se shumti,
al nderroi jete. Interesi | tij per diturine dhe
hulumtimet e tij mbetén té papérfunduara, por
me njé porosi té madhe: Cdoheré dhe né ¢do
vend duhet dhéné maksimumin! Né até kohé
ne Pakistan mbahe] Konferenca pér Hulum-
timet Islame, ku dr. M. A. Drazi ishte ndér
pjesemarrésit meé té suksesshém né keéte
tubim, té fundit pér te.

Né vazhdim do t'i theksojmé titujt e disa
nga veprat mé té réndésishme ié tij:

- Vepra “Lajmi 1 madh” flet pér Muham-
medin alejhisselam, pér fenomenin e Vahijit,
respektivisht Shpalljes, pér domosdoné e be-
simit dhe pér shémbélliyrén e Muhammedit
alejhisselam ne ¢do pikepamje.

- Vepra “Pikéepamjet e Islamit” né
ményré plastike, burimore, shkencore dhe
origjinale flet pér Islamin dhe shikimin e tij uni-
versal mbi boten, natyren, shogerine dhe
idené.

- Vepra “Feja — hulumtimet hyrese ne te
studiuarit e historise sée feve”, autorin na e
paraget si njohés jo vetém té mesimit islam,
por edhe si njohés té shkélgyeshéem té
mesimeve té ndryshme fetare, zhvillimin e tyre
historik, thelbin dhe tendencat brenda tyre si
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dhe figurat kryesore té kétyre doktrinave dhe
tendencave.

Ne fund po e permendim edhe vepren
“Agjerimi — edukate dhe xhihad”, té cilén
njékohésisht po ua japim té pérkthyer né gju-
hén toné. Kjo vepér pér té gjithé ne paraget
freski té rrallé dhe frymézim té pashtershém
pér cdokénd: pér té rinjté dhe té moshuarit,
pér intelektualét e pér shumé té tjeré. Autori,
sic mund té vérehet, ka depértuar né thellésité
e shpirtit t& njeriut toné musliman, né njé
menyré jashtézakonisht té gélluar e ka studi-
uar mentalitetin dhe dobésité tona, me c'rast
propozon ide konkrete te bazuara ne Kuran,
Sunnet dhe né mendjen e shéndosheé.

Kjo vepér e vogel pér nga véllimi, por e
madhe pér nga porosité, le té jeté urim pér
Muajin e Bekuar t€ Ramazanit, me déshiré ge
té gjendet né ¢do shiépi dhe né duart e ¢do
anetari té familjes.

U jam mirénjohés té gjithe atyre gé
ndihmuan ne botimin shgip te kesaj broshure
té dr. Drazit, duke e pérfshiré Botuesin dhe

personat tjeré te E.I"IQHZHUB.I‘ per botim.
(Shénimet jané marré nga: Dr. M. A. Draz,
"“Ramazanski post”, Sarajevo, 1980, fqg. 2).
Nexhat lbrahimi
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